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Otvaranje nove Zdravstvene 
stanice početkom svibnja

Od početka godine počela je 
temeljita obnova stare gornje škole u 
Barbanu, gdje su predviđeni novi prostori 
Zdravstvene stanice. Prostori za liječnicu 
opće medicine, stomatologa, a kasnije i 
patronažnu sestru, uređeni su u prizem-
lju te zgrade, a planirano je da se prostori 
svečano otvore početkom svibnja. Uz un-
utarnje radove, na zgradi je uređena kom-
pletna fasada, postavljeni su novi PVC 
prozori i škure. Postavljeni su i novi elek-
troenergetski kablovi do trafostanice, jer 
je instalacija bila nedostatne snage. Uz 
zgradu, novi će izgled dobiti i okućnica. 
Prikladno će se urediti zelene površine 
i parkiralište, tako da će korisnicima am-
bulante ti prostori biti puno pristupačniji. 
Vrijednost svih radova iznosi oko 1,5 mili-
juna kuna, a izvodila ih je tvrtka Vladimir 
Gortan iz Pazina. Radove je u potpunosti 
financirala Općina Barban. Ako se tome 
pridoda i lanjsko uređenje krova zgrade 
i uređenje bočnoga stepeništa, tada je 
ukupna vrijednost radova 1,8 milijuna 
kuna.

Skinuti kablovi s fasada u 
Barbanu

Nakon prošlogodišnje rekonstruk-
cije vodovodne mreže na barbanskoj 
Placi, kada su ujedno pod zemlju stavljeni 
i kablovi struje, javne rasvjete te telefon-
ske instalacije, prije mjesec dana skinuti 
su svi zračni kablovi s fasada na bar-

banskoj Placi, budući da su se mještani 
unutar svojih objekata trebali spojiti na 
priključne ormare smještene na fasadi 
zgrade. 

Barban je također na informa-
tivnom stupu pored banke dobio digi-
talnu info-ploču koja pokazuje vrijeme 
(podešava se satelitski), datum i temper-
aturu zraka.

Otvorenje Doma u Petehi i 
ADSL kućice

U  Petehima je krajem ožujka 
svečano otvorena obnovljena zgrada 
stare škole, uz koju je sagrađen novi 
Društveni dom. Općina je na 20 godina 
iznajmila zgradu škole humanitarnoj 
udruzi Oaza iz Rovinja za smještaj udo-
miteljske obitelji, a zauzvrat je obveza 
Udruge bila izgraditi Društveni dom za 
potrebe Mjesnog odbora Petehi. Uz samu 
školu sagrađena je i kućica u kojoj se na-
lazi ADSL centrala HT-a, pa će mještani 
MO Petehi od sredine svibnja imati brži 
pristup Internetu. 

Gradnja Vatrogasnog doma na 
Svetom Pavlu

Iskopani su temelji za novi 
Vatrogasni dom na brdu Sveti Pavao 
između Želiski i Bateli na Barbanštini. U 
Dom, koji će poslužiti za smještaj vozi-
la i okupljanje članova DVD-a Barban, 
Mjesnog odbora Grandići i tamošnjih 
lovaca, najviše će investirati Općina 
Barban, koja se nada dobiti pomoć 
sponzora i Vatrogasne zajednice Istarske 
županije. Općina će nabaviti materijal, 
dok će mještani pomoći u gradnji Doma 
dobrovoljnim radom. Objekt na dvije 
etaže bit će pod krovom do kraja godine. 
Vrijednost materijala procjenjuje se na 
više od pola milijuna kuna. Novi Dom 
imat će tri garaže za vatrogasna vozila 
DVD-a, površine po 30 kvadrata, poliva-

lentnu prostoriju od 70 kvadrata te ured, 
sanitarni čvor i čajnu kuhinju na još 40 
kvadrata.

Uređenje Društvenih domova

Općina Barban nastavlja s inten-
zivnim uređenjem Društvenih domova. 
Na mjesnom domu u Dobranima  izgradio 
se novi krov. Radove je izvelo poduzeće 
Okić Gradnja, a stajali su 80 tisuća kuna. U 
šajinskom Domu preuredit će se sanitarni 
čvor, a na punterskom terasa. U hrbočkim 
društvenim prostorijama mještani su 
sami postavili novu keramiku, koju im je 
zajedno s ostalim materijalom osigurala 
Općina, a drvena stolarija zamijenjena je 
PVC stolarijom.

Uređenje spomenika na 
Bristovcu

Početkom svibnja završit će ra-
dovi uređenja središnjeg spomenika 
palim borcima Barbanštine na Bristovcu. 
Riječ je o rekonstrukciji i dogradnji već 
postojećeg spomenika. Na spomeniku će 
biti tri kamene ploče s 332 imenima bo-
raca stradalih u Drugom svjetskom ratu, 
ali i onih koji su preminuli u koncentracijs-
kim logorima. Radovi su općinu koštali 
150 tisuća kuna. Projekt rekonstrukcije 
izradio je projektant staroga spomenika, 
arhitekta Božidar Lazar.

Donesen Urbanistički plan 
uređenja Poslovne zone 
Barban-Krvavci

Urbanistički plan uređenja 1. faze 
Poslovne zone Barban - Krvavci stupio 
je na snagu sredinom ožujka, kada ga je 
potvrdilo Općinsko vijeće. UPU je izra-
dila zagrebačka tvrtka Jurcon-projekt, a 
financirala Općina Barban. 

Riječ je o površini od devet hek-
tara, koja se većim dijelom prostire na 
državnom zemljištu na križanju ceste 
Barban - Vodnjan i buduće barbanske zao-
bilaznice. Ukupna površina Poduzetničke 
zone Barban je 24 hektara.

Nakon izrade UPU-a očekuje se 
da će država konačno Općini ustupiti 
zemljište na tom području, što je Općina 
već nekoliko puta zatražila, ne bi li inves-
titori mogli početi graditi svoje pogone. 
Već je zaprimljen niz pisama namjere in-
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vestitora za gradnju poslovnih objekata. 

Osim ovog plana, u izradi je i 
Urbanistički plan uređenja poslovne 
zone Bristovac, koja se nalazi u smjeru 
Purisove farme, prostire se na četiri hek-
tara i za nju već postoji zainteresirani 
investitor koji će izgraditi pogon za stoti-
njak djelatnika. Plan nižeg reda izrađuje 
se i za turističku zonu Cok na deset 
hektara, između Glavani i Šajini, za koju 
također postoji zainteresirani investitor. 
Oba plana plaćaju investitori, a izrađuje 
ih spomenuta tvrtka.

Pobjednik Capitacorna Silvio 
Učkar

Dan nakon Pusta u Barbanu se, 
po staroj tradiciji, održala pučka igra 
Capitacorno koja najavljuje korizmu. Ove 
godine pobjedu je odnio Barbanac Silvio 
Učkar. Riječ je o igri staroj više od stotinu 
godina, iz doba Venecije, koja se sastoji 
od dva dijela - Pignate i Capitacorna, 
odnosno razbijanja lonca i bacanja roga. 

Otvorena Općinska knjižnica i 
čitaonica „Petar Stanković“

Uz proslavu Dana Općine Barban, 
početkom prosinca, otvorena je Općinska 
knjižnica i čitaonica „Petar Stanković“ u 
zgradi nekadašnje donje škole. Čitaonica 
koja je dobila naziv po jednom od 
najpoznatijih Barbanaca, kanoniku, pis-
cu i izumitelju, Petru Stankoviću, zasad 
radi utorkom i četvrtkom od 11 do 13 
sati. Započela je raditi s tisuću knjiga, 
koje su donirali: Općina Barban, pazinska 
Gradska knjižnica, žminjski Čakavski sa-
bor, općinske knjižnice iz Viškova i Matulji 
te Osnovna škola Barban. Donaciju od 
pet tisuća kuna za nabavku novih knjiga 
Knjižnica je dobila od Istarske tvornice 
vapna iz Mosta Raše.

U knjižnici je u međuvremenu 
održano i nekoliko predstavljanja 
knjiga. Svoje su knjige predstavili Pio 
Mirković, Drago Orlić, Loreta Ukota 
i Živka Kancijanić. Knjižni fond se u 
međuvremenu, zahvaljujući donacijama 
građana, povećao na 1.500 knjiga.

Općina stipendira 19 studenata

Općina Barban ove je godine 
dodijelila 11 novih stipendija. Općina ima 
sada 19 studenata korisnika stipendije, 
koji će mjesečno dobivati po 500 kuna, 
stotinu više nego prije. Studenti su ugov-
orom obvezani da će u ljetnim mjesecima 
dva tjedna raditi u općinskoj Turističkoj 
zajednici, za što će biti plaćeni.  

Povećana naknada za 
novorođene na 1.500 kn

Odlukom Općinskog poglavarst-
va, od početka ove godine povećana je 
naknada Općine Barban za novorođene, 

koja je ranije iznosila 1.000,00 kuna, a sada 
je povećana na 1.500,00 kuna. Naknada 
je uvedena unatrag dvije godine, kao 
mala podrška obitelji prigodom rođenja 
djeteta.

Proslavljen Dan Općine Barban

Euharistijskim slavljem u župnoj 
crkvi svetog Nikole, otvorenjem Općinske 
knjižnice i čitaonice te svečanom sjed-
nicom Općinskog vijeća, u Barbanu je 
6. prosinca proslavljen  zaštitnik Župe i 
Dan općine, sveti Nikola. Svečana sjed-
nica Vijeća održana je u novoj školi. Tom 
je prilikom potpisano Pismo namjere o 
prijateljstvu i suradnji između općina 
Viškovo i Barban. 

RIJEČ NAČELNIKA: 

ZA JOŠ BOLJE ŽIVLJENJE

Drage Barbanke i Barbanci,

ni lipljega štajuna ud pramalića, 
kada sve zazeleni, kada brajde pokažu 
uši, kada arija zadaje po cviću. Ko avr-
ija za škerac potegne mrzljastu ariju 
i marčene vicije, ben maj pokaže svu 
lipotu življenja. Nemci ga zovu „libes 
monat“ eli ljubavni misec, ča govori da 
ljubavi u njemu ne fali.

Ti put nan maj nosi još ništo - na 
17 maja će se votat za vlast ud komuni i 
županij. Pasala su još četiri lita, još jedan 
mandat je na finjitku. Sad je potribno 
joped dobro propensat, za ne žbaljat. 
Aš kega se zibere, ti će timun držat nova 
4 lita, a jušto svaki ni za peljat, ni sebe ni druge. To ča bi rad timun držat, ne mora 
bit sinja da bi mu to hodilo za rukon. 

Naša kumpanija je na čelu komuna 8 lit i još se ni štufala delat za boljitak 
naše Barbanštine, cilega komuna koliko ga je, ud Rebići i Blaza do Govočana i Orihi, 
od Manjadvorci do Sutivanca, za boljitak svakega pedlja barbanskega. Svi su nan 
vajka bili jednaki, svaki je ima pravo pitat i svaki pravo dobit. Ni nas sram pogledat 
ninen u oči. Devet Mjesnih odbori, 74 sela, ča veća ča manja, 3 miljara duš, deboto 
100 kilometri kvadratih - to smo zavajka imali na pameti, da je to komun barbanski 
u svoj svojoj lipoti za ku je potribno škrbit i još je lipljon načinit.

U uven Barbansken glasniku morete proštit ča je SDP načinija u 8 lit, a to ni 
malo. Naša su sela usvitlana, prez kupine i trnja, Barban je svaki dan sve naredniji, 
na svaken korku u komunu je ništo novega, ništo boljega i lipljega, neg ča je bilo 
prija. Znamo ča triba i kako triba, za načinit življenje još boljin u uven našen raju 
barbansken. Pronti smo za nova 4 lita, za načinit Barbanštinu takovon da nikad 
maj ninen ne pade na pamet pojt ča z ognjišća svojega barbanskega, a da čuda 
njih poželi dojt h nan.

Ti put Van neću čuda povidivat, aš san lih tega povida ud 2001. lita uvamo. 
Pensan da ste me dobro spoznali, kakov san i ča san, i ja i moji kumpanji. I pofat 
tega, neću Van reć: Votajte za nas! Reć ću Van: Načinite po svojoj volji, kako pensate 
da je za Vas najbolje! 

Želin Van čuda sriće i zdravlja, Van i Vašin famejan.

Vaš načelnik,

Denis Kontošić, prof.ing.  
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Dodijeljena su i općinska priznan-
ja. Priznanje počasne građanke dobila 
je Zdenka Višković-Vukić, dugogodišnja 
tajnica pulskog SAKUD-a koja je od 
samog početka djelovanja barbanskog 
KUD-a pomagala i pridonijela tome da 
Barban niz godina ugošćuje Smotru nar-
odne glazbe i plesa Puljštine. U ime pul-
ske Javne vatrogasne postrojbe Nagradu 
Općine Barban primio je njen zapovjed-
nik Klaudio Karlović, a dodijeljena joj je 
za redovito pomaganje u radu DVD-ima 
Barban i Sutivanac. Nagradu Općine 
Barban je dobio i barbanski nogometni 
klub Omladinac 1952. Barban za ostva-
rene sportske uspjehe. Članica KUD-a 
Barban Nives Trošt dobila je općinsku 
Plaketu za dugogodišnji angažman u 
radu toga društva.

Kantajmo i svirimo za Romana

Krajem studenoga prošle go-
dine, KUD Barban je obilježio prvu 
obljetnicu smrti jednoga od svojih 
osnivača i dugogodišnjeg predsjednika 
Romana Broskvara, smotrom kantadura 
pod nazivom  »Kantajmo i svirimo za 
Romana«. Susret je u školskoj dvorani 
okupio 45 narodnih izvođača iz Istre 
te grupu sopaca s otoka Krka. Pjesmi 
i plesu prethodilo je polaganje vi-
jenca na Romanov grob na Prnjanima. 

Predstavljen roman „Did“ 
Punterca Pia Mirkovića

Pio Mirković, rodom iz Puntere, 
doktor ekonomskih znanosti, u dva je 
navrata u Općini Baban predstavio svoj 
roman na čakavštini „Did“, u nakladi 
Glasa Istre. Riječ je o romanu pisanom 
punterskom čakavštinom u kojem se 
Mirković osvrće na život u tom selo u 20. 
stoljeću prateći sudbinu nekoliko likova. 
Urednik knjige je Milan Rakovac. Prvo 
predstavljanje romana je održalo se u  
Društvenom domu na Punteri početkom 
prosinca, a drugo u Općinskoj knjižnici i 
čitaonici „Petar Stanković“ u Barbanu na 
Valentinovo. Predstavljanje u Barbanu 
vodio je načelnik Općine Denis Kontošić.

Tri pješačke staze na 
Barbanštini

Općina Barban i Turistička za-
jednica uređuju tri pješačke, konjičke i 
biciklističke staze. One će do turističke 
sezone biti trasirane i obilježene. 
»Putem špilja« nazvana je pješačko-
biciklistička staza od Barbana do Feštini. 
Na toj ruti nalazi se nekoliko špilja i 
pećina, stari grad Gočan i područje 
budućeg geološkog parka između 

Petehi, Rojnići i Orihi. S Prirodoslovnim 
muzejom u Rijeci, gdje su pohranjeni fo-
sili pronađeni na ovom području, dogov-
oreno je da se na tom dijelu staze post-
ave ploče o paleontološkim nalazima te 
da jednim dijelom staza bude geološka. 
Predstavnici Općine i TZ-a razgovarali 
su i s ravnateljem pulskog Arheološkog 
muzeja Istre Darkom Komšom o postav-
ljanju informativne ploče na lokalitetu 
Gočan.

Pješačko-konjička staza na po-
tezu Hrboki - Čažune - Sveta Foška - 
Puntera - Hrboki zove se »Putem izvora«. 
S ravnateljem Nature Histrice Elvisom 
Zahtilom dogovorena je izrada informa-
tivnih ploča o flori i fauni Raške doline, 
a s Arheološkim muzejom obilježavanje 
dvije prapovijesne gradine - Prezanak 
kod Puntere i Grubišnjak kod Hrboki, te 
lokalitet crkve Sv. Foške na Pisku ispod 
Puntere i Sv. Ivan nadomak Hrboki.

Sutivanska udruga Baldakin 
angažirala je Naturu Histricu za 
obilježavanje kružne pješačke staze 
od Sutivanca do doline Raše nazvanu 
»Putem mlinova«.

Komemoracija u Šajinima 

Šezdeset i peta obljetnica 
fašističkog zločina nad nevinim žrtvama 
sela Šajini obilježena je 9. siječnja. 
Fašisti su 9. siječnja 1944. spalili Šajine 
i pobili 52 mještanina. Ispred spo-
men-obilježja tim su se povodom 
okupili žitelji, predstavnici općina 
Barban, Svetvinčenat i Matulji, mjesta 
Lipa, općinskih boračkih organizacija, 
županijskog SAB-a, delegacija civilnih in-
valida Istarske županije te mnogi drugi. 
Kao i svake godine održana je sveta misa 
u crkvu Sv.Petra ap. u Šajinima, a nakon 
odavanja počasti nevinim žrtvama u 
Društvenom domu organiziran je pri-
godni program.

Čestitka župnika 
barbanske Župe Sv. 
Nikole uz Uskrs

Dragi prijatelji!

„U današnjem nemiru naro-
da otkriva se nemirno stanje poje-
dinih srdaca. To znači da se nemir 
svijeta može nadvladati samo iznu-
tra“. (Gertruda le Fort)

Isusova smrt bila je i jest teško 
iskušenje za njegove učenike, ali 
vjera da je on živ polako se probija 
u nas, tako da mi postajemo vjesnici 
toga najvećega Božjega čuda. 

U vazmeno jutro, kao Božja 
obitelj, sabrali smo se na susret 
sa svojim uskrslim Gospodinom. 
Ispunjeni svetom radošću i 
mnoštvom dobrih želja koje jedni 
drugima izražavamo, molili smo 
se svome Bogu da ulije u nas milost 
svoga Duha i obnovi nas na sliku 
uskrsnuloga Krista Isusa.

Sa slavlja Kristova uskrsnuća 
odlazimo obnovljeni jer smo se 
sjedinili sa svojim Otkupiteljem, a 
radost koja nam je darovana po 
njegovu uskrsnuću neka bude po-
dijeljena ljudima s kojima živimo 
i radimo. Budimo blagoslovljeni 
Kristovi učenici koji će svoje otku-
pljenje živjeti obdarujći dobrotom 
svoje bližnje.

Svima blagoslovljen Uskrs!

Vaš župnik 

vlč. Daniel H. Saturi



Barbanski glasnikBarbanski glasnik 5

uz otvaranje nove Zdravstvene stanice u Barbanu

NOVA ZDRAVSTVENA STANICA

Željeli smo starijim i teže pokret-
nim osobama osigurati lakši pristup 
do liječnika i stomatologa te podig-
nuti nivo primarne zdravstvene zaštite 
Barbanštine. Otvaranjem ljekarne u 
Barbanu, potom pokretanjem djelat-
nosti njege bolesnika u kući te sada 
uređenjem nove Zdravstvene stanice u 
Barbanu, konačno smo to i postigli, riječi 
su načelnika Denisa Kontošića. 

 

Početkom godine počela je 
temeljita obnova  nekadašnje  stare 
gornje škole u Barbanu, gdje će se smjes-
titi nova Zdravstvena stanica, odnosno 
ordinacija opće medicine i stomatološka 
ordinacija te prostor za patronažnu ses-
tru. Novi prostori ambulante nalaze se u 
prizemlju zgrade i svečano će se otvoriti 
početkom svibnja.

Načelnik Općine Barban, Denis 
Kontošić, zadovoljan je tijekom izvođenja 
radova i raduje ga skoro preseljenja 
Zdravstvene stanice iz starih prostora na 
Placi u novouređene prostore.

- S uređenjem zgrade započeli 
smo prošle godine na proljeće, kada se 
renovirao krov i kada su se odradili manji 
građevinski zahvati u prizemlju. Od 
početka ove godine započela je cjelovita 
rekonstrukcija - obnova unutrašnjosti 
prizemlja, izrada nove fasade i zamjena 
stolarije čitave zgrade. Izgrađena je i ram-
pa za lakši pristup osoba s posebnim 
potrebama. Uređenje nove Zdravstvene 
stanice koštat će Općinu oko 1,8 milijun 
kuna, ali smo odluku o tome donijeli bez 
puno razmišljanja sa željom da se starijim 
i nemoćnijim osobama osigura lakši pris-
tup do liječnika i stomatologa te da se 
podigne nivo primarne zdravstvene 
zaštite Barbanštine. Mislim da smo ot-
varanjem ljekarne  u  Barbanu,  potom   
pokretanjem djelatnosti njege bolesnika 
u kući, locirane u Hrbokima, a sada u 
konačnici, uređenjem nove Zdravstvene 
stanice u Barbanu, konačno to i postigli 
- kaže načelnik Denis Kontošić.

- Radove uređenja Zdravstvene 
stanice izvodi poduzeće »Vladimir 
Gortan« iz Pazina, čija je ponuda bila 
najpovoljnija na javnome natječaju. 
Radovi će biti završeni do kraja trav-
nja, do kada će biti uređen i dio okoliša 
zgrade, a nova Zdravstvena stanica će biti 
otvorena početkom svibnja. Općina je 
kupila i parcelu, vrijednosti 350 tis. kuna, 
uz okućnicu Zdravstvene stanice, čime će 
pristup i parkiranje uz Zdravstvenu sta-
nicu biti bez poteškoća, a pristup vozilu 
hitne pomoći bit će omogućen do rampe 

za invalide, odnosno do samoga ulaza u 
Zdravstvenu stanicu. Kada se uredi još 
jedna veća općinska parcela, također 
u neposrednoj blizini Zdravstvene sta-
nice, veličine oko 8 tisuća kvadratnih 
metara, Barban će konačno rješiti i akut-
ni problem parkiranja - ispričao nam je 
načelnik Općine Barban, koji je ujedno i 
član Upravnog vijeća Istarskih domova 
zdravlja, u kojem će se prema mišljenju 
mnogih, imati čime pohvaliti. Naime, 
Općina Barban je u zadnjih nekoliko go-
dina uspjela uspješno zaokružiti sustav 
primarne zdravstvene zaštite, čime se 
ne može pohvaliti puno istarskih općina 
- uz ordinaciju opće medicine, u Općini 
postoji djelatnost njege bolesnika u kući, 
a Barban ima i svoju ljekarnu.  

Predsjednica općinske Komisije 
za zdravstvo i socijalnu skrb, Irena Jelčić, 
ujedno voditeljica djelatnosti njege 
bolesnika u kući, kaže da će Općina na 
dan otvaranja nove Zdravstvene stanice 
organizirati besplatno mjerenje šećera 

u krvi te tlaka. Ističe važnost uređenja 
ovakvog prostora u prizemlju, čime će 
biti olakšan pristup ambulanti starijim, 
teško pokretljivim i invalidnim osobama.

- Kada smo unatrag dvije godine 
počeli govoriti o tome u Općini, nisam 
mislila da će se sve tako brzo realizirati. 
Jako sam zadovoljna s time, a jako su 
zadovoljne i doktorice iz ordinacije opće 
prakse, dr. Biondić-Milevoj, i stomatološke 
ordinacije, dr. Olujić-Korica. Normalno je 
da se svatko raduje novom i ljepšem pro-
storu. Problem je u staroj Zdravstvenoj 
stanici bio taj što se ona nalazila na katu i 
imala je dosta strmo, naporno stepenište. 
Stoga je doktorica više puta morala silaziti 
u prizemlje, kako bi pregledala pacijente 
koji se nisu mogli popeti na kat. Sada će 
to ovim potezom biti riješeno. Mislim da 
smo jako pomogli žiteljima općine, koji 
su očekivali da se Zdravstvena stanica 
premjesti u prizemlje nekih od zgrada 
koje su, nakon preseljenja nastave u novu 
školu, ostale prazne, kaže Jelčić.
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uz otvaranje nove Zdravstvene stanice u Barbanu

Umirovljena prim. dr. Romanita 
Rojnić poznata je mnogima kao bivša 
pročelnica Upravnog odjela za zdravstvo 
i socijalnu skrb Istarske županije, ali i po 
svom radu u Zavodu za javno zdravstvo 
te kao predsjednica Upravnog vijeća 
Istarskih domova zdravlja. Manje je 
poznato da je jednim dijelom povezana 
s Barbanštinom i to preko svog supruga. 
Doktorica Rojnić je barbanska nevista iz 
sela Grabri, gdje je nedugo nakon udaje 
i stanovala neko vrijeme prije preseljenja 
u Pulu. 

Rođena 1942. u selu Krunčići kod 
Svetog Lovreča, a kako joj otac biva za-
poslen u Istarskim ugljenokopima u 
Raši, čitava obitelj seli u Labin. Nakon 
srednjoškolskog obrazovanja odlazi na 
daljnje školovanje na Medicinski fakultet 
u Rijeku. Po završetku studija zapošljava 
se u Zavodu za javno zdravstvo,  gdje 
postaje šef odjela mikrobiologije. Na 
mjesto prve pročelnice Upravnog odjela 
za zdravstvo i socijalnu skrb u Istarskoj 
županiji dolazi 1994. gdje ostaje do svog 
umirovljenja prošle godine. 

Kada se osvrnete na svoj rad u 
županiji u proteklih 15 godina, što ste sve 
postigli na polju zdravstva u tom perio-
du? Čime se posebno možete pohvaliti?

- Kada sam došla na tu poziciju 
morala sam najprije oformiti odjel. Za 
sve što se u tih 15 godina napravilo, a 
napravilo se uistinu mnogo, zaslužan je 
tim koji je radio sa mnom. Kada uspore-
dim to vrijeme i danas, primjećujem da se 
zdravstvo uistinu diglo na jedan viši stan-
dard i što se tiče kadra, opreme i prostora. 
U tom vremenu premjestili smo pulsku 
bolnicu u nove prostore nekadašnje 
mornaričke bolnice, što je bio velik ko-
rak. Što se tiče socijalne skrbi, otvorili smo 

velik broj dnevnih centara za starije oso-
be koji prije nisu postojali. Počeli smo s 
Pulom gdje je otvoren prvi dnevni centar, 
a nastavili s ostalim gradovima, Labinom, 
Buzetom, Pazinom, Porečom. Teško je sa-
da odjednom nabrojiti koje smo sve pro-
grame i projekte pokrenuli. Bilo ih je jako 
puno. Što se tiče zdravstvene zaštite na 
području cijele Istre, nastojali smo stvoriti 
jedan vid jednakosti. 

A  zdravstvena  zaštita   na   
području općine Barban? Koliko se tu 
učinilo?

- Budući da sam barbanska nev-
jesta, uvijek sam pratila što se događa i 
na tom području. Da biste imali kvalitet-
nu zdravstvenu zaštitu potrebno je 
imati kvalitetan kadar, opremu i prostor. 
Doktorica Biondić, a uz nju medicinska 
i patronažna sestra, praktički žive s tim 
stanovništvom. Poznaju svaku obitelj 
i njihove probleme. Na taj način mogu 
najkvalitetnije pružiti primarnu zdravst-

venu zaštitu i socijalnu pomoć. Koliko to 
kvalitetno rade govori i broj  korisnika 
koji dolazi u tu zdravstvenu stanicu. Što 
se opreme tiče, ona je u redu. Financijski 
i nije tako zahtjevna za ordinaciju opće 
prakse. 

Koliko prostor sadašnje Zdrav-
stvene stanice udovoljava određenim 
standardima?

- Prostor Zdravstvene stanice 
uvijek mora biti prilagođen svojim ko-
risnicima. Mora biti pristupačan starijim 
i teško pokretljivim osobama, osobama 
s invaliditetom. Nažalost to nije bilo u 
potpunosti riješeno u prostoru sadašnje 
stare ambulante koja je jako lijepo 
uređena. Razmišljali smo da postavimo 
lift, međutim to se u toj zgradi nije moglo 
izvesti. Stoga je inicijativa Općine Barban 
o preseljenju Zdravstvene stanice u 
prizemlje gornje škole za svaku pohvalu. 
Tu su se najviše istakli načelnik Općine 
Denis Kontošić i njegovi suradnici, koji su 
za to imali sluha i pokrenuli su uređenje. 
Uvidjeli su potrebu svojih građana i to 
su riješili. Isto tako drago mi je da se u 
Grandićima u staroj školi uredio Dom za 
starije i nemoćne osobe. I u tom je seg-
mentu Općina Barban pokazala da ima 
sluha za svoje starije žitelje.

Jeste li kao barbanska nev-
ista povezani s Barbanštinom i na koji 
način?

- Moj je muž iz Grabri i tu imamo 
obiteljsku kuću. Rado dolazimo viken-
dom i u slobodno vrijeme. To je mjesto 
gdje se okuplja čitava naša obitelji. Inače, 
ja sam u Grabrima i živjela neko vrijeme 
odmah nakon udaje 1967. godine, prije 
nego smo izgradili kuću u Puli. Iz tog vre-
mena imam samo lijepe uspomene.

BARBANSKA NEVISTA: prim.dr. ROMANITA ROJNIĆ, nekada živjela u Grabrima

OPĆINA IMA SLUHA ZA SVOJE ŽITELJE

Nema domaćinstva na Barbanštini 
koje patronažnu sestru Zoricu Grgorinić 
ne prihvaća kao svog člana obitelji. 
Zorica je na Barbanštini prisutna u svim 
obiteljima kada je u pitanju rođenje, 
smrt, bolest, veselje, proslave okruglih 
obljetnica rođendana najstarijih žitelja 
ovog kraja. Nije više samo zdravstveni i 
socijalni radnik, koji poznaje svaki, pa i 
najosobniji problem gotovo svake bar-
banske obitelji, nego prijatelj uvijek spre-
man pomoći.

Njezin rad, požrtvovnost i ljubav 

prema vlastitom poslu više su puta pre-
poznale razne zdravstvene organizacije, 
lokalna zajednica i mnogi drugi koji su joj 
kroz godine dodijelili mnoga priznanja. 
Prošle godine dobila je još jedno, prizna-
nje Crvenog križa za 25 godina rada.

 - Dobila san ovo priznanje za 
25 let rada za Crveni križ, a u njegov 
san rad uključena više od 30 let. Delala 
san na dobrovoljnom davalaštvu krvi, a 
kasnije i u kućnoj njezi. Skoro čitav radni 
vijek provela san na Barbanštini, tako 

da poznan svaku fameju i svaku osobu 
u oven kraju. Kada san počela delati, 
najprija san bila bolničarka, pa san pokle 
finila za srednju i višu medicinsku sestru. 
Školovala san se uz rad. Od kada znan za 
sebe delan. Prije nego san se školovala za 
medicinsku sestru, delala san kao kućna 
pomoćnica, priča Zorica.

 Sa smijehom i sjetom sjeća se 
svojih početaka na Barbanštini. Tada sela 
nisu izgledala kao što izgledaju sada, po-
sla je bilo i previše, osoblja malo. A svi su 
bili potrebni zdravstvene njege.

SUSRETI: ZORICA GRGORINIĆ, patronažna sestra iz Melnice 

POZNAN SVAKU FAMEJU NA BARBANŠTINI
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razgovor

 - Nikad san bila jedini zdravst-
veni radnik na Barbanštini, sad nas je više. 
Ni mi bilo lako. Svaki, ko bi se ozljedija, 
posebno kada su počeli proljetni radovi 
na kampanji, doša bi poli mene. Jedanput 
san sedan puti prala iste sude. Počneš, pa 
puštiš jer te dužnost zove. Sve san rane 
vidila, previla. Svaka prometna nesrića, 
svaka nezgoda, sve je to pasalo kroz moje 
ruke. Ja san bila prva hitna pomoć. Bilo je 
to jako teško, naporno. Nikad čovik nima 
svoga mira. Ali to je takovo delo, prisjeća 
se.

 Od 1964. godine radila je u am-
bulanti u Barbanu, koja je bila pod inger-
encijom Domova zdravlja Labin ili Pula, a 
od 1974. godine kao patronažna sestra. 
Kroz tu je zdravstvenu stanicu prošao ve-
lik broj liječnika koji su dolazili na praksu. 
Sjeća se još uvijek dragih lica poput dok-
torice Milevoj-Ražem, doktora Slivara, 
Kovača, Rojnića, Radeljaka, Radolovića, 
Peršića…. 

 - Nikad su zdravstvene ambulan-
te bile pune ljudi. Dolazili bi svi, od dice, 
mladih, do penzioneri. Danas većinom 
dolaze samo stariji. Vajk je bila gužva i 
u ambulanti je vajk bilo dela. Delalo se 
po cile dane. Hodilo se i na teren. Ja san 

hodila z motorinon. Svi su me po njemu 
poznali. Ni se gledalo ko je lipo ili grdo vr-
ime. Česte su sve bile neasfaltirane. Zbog 
tega san se i puno puti nahladila, a puno 
san puti i pala z motora. Po zimi bih jedva 
čekala da ujden u kuću. Stiskala bih se 
poli ognjište i čekala da se steplin, pa bih 
pomogla ljudima. Tada je bilo više previ-

janja, davali smo špunte penicilina. Nikad 
je bilo puno više zaraznih bolesti i infek-
cija, danas ljudi više boluju od šećerne 
bolesti, visokega tlaka, kaže patronažna 
sestra. 

 Na pitanje, koliko se veže uz 
svoje pacijente i da li će joj netko ostati u 
pamćenju, odgovara da se previše vezuje 
uz ljude i da je za mnogima plakala kada 
su otišli s ovoga svijeta.

 - Čovik se veže uz neke ljude i to 
je najteži dio ovega posla. Znan da se ne 
bih tribala vezivati, ali to je jače od čovika. 
Gorke san suze ronila kada je umra bu-
tigar Martin iz Sutivanca. Taj mi je čovik 
zavajk usta u sjećanju i jako mi je bija pri-
rasa srcu. Jako mi je bilo teško i sada kad 
je umra Vlatko Licul iz Želiski. Taj je čovik 
vajk bija nasmijan, dobro raspoložen, 
spreman na škerac. Teško je kada znaš 
da tih ljudi više ni. S druge strane taj dio 
posla, kadi se skoro svaki dan susrećeš sa 
smrti, uljepšava posjeta mladim mamami 
i bebama. Taj mi dio posla daje energ-
iju i želju za radom. To me pomlađuje, 
zaključuje Zorica. 

Teta Ana Brgić iz Manjadvorci u 
svojih je 88 godina života prošla puno 
toga. Danas se više ne mora brinuti za 
kampanju, svoju obitelj, kako će zaraditi 
za život, uzdržavati djecu, ali rado se u 
svojim staračkim danima prisjeća života 
kakav je nekad bio. 

- Nismo imali puno. Bila je 
siromaština, fameje su bile pune dice. 
Delali smo puno i bilo je teško. Ma smo 
steši bili kuntenti. Nismo imali ni nedilje 
ni delavnika, vajk smo hodili okolo po 
žurnadah. Ali nikad nismo delali za Vazam 
i druge fešte. To se je vajk poštivalo, priča 
nam teta Ana. 

Kaže da se vazmeni običaji na 
Barbanštini i okolici nisu puno promije-
nili u odnosu na nekad. I danas njezina 
obitelj čini sve ono što se i nekada radilo. 
Danas je ipak blagdanski stol puno obil-
niji, manje se radi u kampanji, život je 
lagodniji.

- Nismo puno tega prontivali za 
jisti, jer ni bilo ča. Ali vajk bimo se steši 
bili kako snašli. Vajk smo za Veliki petak 
prontivali bakalaj i pasutice, a prontivala 
se i maneštra z grahon i slancen. U to su 
se vrime pekle pince, slatki kruh i jajarice. 

Od drugih kolači ni se čuda tega pronti-
valo, samo kroštule i domaće paštine. Za 
Vazam je bilo više tega na banku. Bimo 
imali ovce, pak bimo ubili kega janca. 
Za marendu na sam dan Vazma smo jili 
špaletu, jaja, šparuge i mladi luk. Pokle 
bimo prontali janca, juhu i kapuz. Bez 
kapuza ni pasala nanke jena fešta. Šugo 
z fužima se ni prontivalo svaki dan. To se 

delalo samo za najveće fešte i to ne svaku, 
priča ova 88-godišnjakinja.Veli da su se 
jaja piturivala u petak i to s lišćem od luka, 
trava i kopriva. 

U kampanji se radilo do petka. Taj 
se dan više nije išlo u zemlju. Pozavršavali 
su se posljednji poslovi u vinogradu 
i oko kuće. Zanimljiv je običaj da se taj 
dan obavezno pod jaram stavljala mlada 
krava. Teta Ana sjeća se samo da je mlada 
krava morala otići s gospodarima u vino-
grad i dovesti loze. Ne sjeća se koja je bila 
simbolika tog čina.

U crkvu se također redovito od-
lazilo. Budući da je prije udaje živjela 
u obližnjoj Filipani, na blagdane je 
tamo slušala misu, a nakon udaje u 
Manjadvorce odlazila je u Svetu Mariju 
od Zdravlja u Hreljiće, kako to čine i ostali 
Manjadvorčani.

- Za Vazam bimo hodili na mašu, 
kadi bimo anke blagoslovili hranu. Hodilo 
se je i nedilju prija, kada je bila Uličnica, 
sjeća se starih dana. I danas rado odlazi 
na misu za velikih blagdana, usprkos 
godinama. Vedra starica i ovaj je Uskrs 
proslavila po dobrim starim običajima u 
krugu svoje najbliže obitelji.

NARODNI OBIČAJI: ANA BRGIĆ, 88 godina, iz Manjadvorci

VAZAM NA BARBANŠTINI
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razgovor

Anton Beloč nije samo najstariji 
mještanin u selu Hrboki, već i u široj 
okolici. Pohvalio se da ga je do 91. go-
dine, koju je navršio 22. ožujka, dovelo 
čisto zadovoljstvo u životu. Potresla ga 
je jedino nedavna smrt supruge. Za os-
tale trenutke u životu samo kratko kaže 
da „nikada slabega ni prova“. Barba 
Tone rođen je 1918. u Hrbokima, od 
kojih se samo u nekoliko navrata 
odvajao i to za vrijeme Drugog sv-
jetskog rata.

Kako je izgledalo  vaše  dje-
tinjstvo? 

- Rođen san u velikoj fameji. 
Deset nas je bilo u jenoj hiži: moji 
otac i mat, ja i dvi sestre, barba s 
dvojon dicon, nono i nona. Nikad si 
nismo smetali, život nan je bija lip. 
Bilo je teško živiti na selu u to vrime, 
ali kad je kuntentstva, sve lakše pa-
sa. Naša fameja je imala krave i ovce, 
sve se je delalo. Ja san vajk pomoga 
u kampanji. U školu san hodija u 
Hreljiće. Nis hodija svaki dan, nego 
svaki drugi. Ja i moja zrmana, ka 
sada ima 89 lit i isto živi u Hrboki, 
smo se gambijivali jer smo morali 
čuvati blago. Ni to bilo kako danas. 
Finija san pet razredi osnovne škole 
na talijansken jeziku. Ni mi bilo teško 
naučiti talijanski jer san mora. Imali smo 
maeštre iz Sicilije i Kalabrije. Školu san 
finija z 13. lit. Pokle san do vojske pomoga 
doma u kampanji. Dva  san lita dela u luki 
u Raši. S 21 liton san poša u talijansku vo-
jsku. Bilo je to 1939. lita.

Gdje ste služili vojsku? Koliko ste 
dugo ostali u službi budući da je te godine 
počeo Drugi svjetski rat?

- Služija san talijansku vojsku. Bija 
san u avijaciji na mistu makinište. Baza mi 
je bila na jenen aerodromu poli Genove. 
Meta san motore avijonu u mot. Bilo nas 
je 25 piloti i 14 motorišti. Mi smo slali avi-
jone na frontu. Kada je počeja rat, niki naši 
ljudi, ki su služili talijansku vojsku, mo-
gli su se tornati doma i poj delati u Rašu. 
Mene nisu puštili, aš su rekli da san njin 
potribniji tamo. Tako da san u avijaciji bija 
do kapitulacije Italije. Pasa san dosta tega 
- bija san u Albaniji, Grčkoj, Rusiji, Afriki… 
Svudari. Doma su me puštali na dopust. 
Na jenen dopustu san se i uženija. Bilo je 
to 1941. lita.

Kamo ste otišli nakon kapitulacije 
Italije?

- Kada je Italija kapitulirala stili 
smo poj za London, ali su nas Njemci fr-
mali. Uputija san se za doma. Z vlakon 
san doša do Trsta, a onda san na noge 

mora doj do Hrboki. Tribalo mi je tri dana 
za rivat doma.

Što ste zatekli kod kuće? Kakva je 
bila situacija u Istri?

- Doma su me čekali žena i dvoje 
dice. I poli nas je bija rat i opasno stanje. 

Mene je jedan partizan Dalmatinac, ne 
domišljan mu se više imena, pita ko bin 
bija komandant brigade budući da san 
bija u talijanskoj vojski. Ja sam mu reka da 
priko Učke više ne gren. To je čuja Zvane 
Črnja ki je bija blizu nas i ki je pisa za rat-
ni Glas Istre. On me je zajno pita ko bin 
mu se pridružija i pomoga delati novine. 
Zajno san se složija. Pomoga sam mu dok 
ni finija rat i još lito dan pokle tega. Za to 
san i dobija priznanje od Glasa Istre.

Kako je bilo raditi za ratne no-
vine?

- Sve san dela ča je rabilo. Bilo nas 
je jeno 6-7 ki smo delali novine. Prikupljali 
smo informacije, dilili novine, tiskali he 
na čiklostinu. Domišljan se kako smo 
slušali radio na baterije ča se sve događa 
u Beogradu i drugin dijelovima zemlje. 
Vajk smo se skrivali i gambjivali misto kadi 
ćemo tiskati novine da nas ne bi Nijemci 
našli. Čiklostin je najprije bija tu u Plehuti, 
pa kada su čepali jenu našu kurirku ka je 
nosila novine, smo ušli u Fumete, pak 
odonuda u Ripendu. Spali smo u barakah, 
u strani. Svudari. Tako je bilo do 1945. lita. 
Pokle rata novine su pošle u Riku. Dela 
san za njih još lito dan dok su Englezi bili 
u Puli. Novine san iz Rike pelja u Pazin, 
Poreč, Rovinj i Vodnjan. 

Gdje ste kasnije pronašli zapo-

slenje?

- Kada san doša doma, ponudili 
su mi delo na aerodromu u Puli, ali ja to 
nis stija jer san ima starce kima je tribala 
pomoć u hiži. Tako san usta u Hrboki. Naša 
san joped delo u luki Raša kadi san bija 
predradnik na utovaru brodova. Na delo 

u Rašu hodili su skoro svi Hrbočani. 
Hodili smo po strani do mora, kadi 
smo imali svoje barke, pak smo 800 
metri z barkami pasivali priko mora. 
I tako svaki dan. Tu san dela do 1970. 
lita kada san poša u penziju. Ni mi 
bilo ža ča nis poša delat na aerodrom 
jer mi šoldi nikad ni falilo. Poša san u 
penziju s 50 lit i 42 lit staža. 

U mirovini ste već dosta dugo. 
Čime si ispunjavate vrijeme?

- Nikad ni dosadno kada čovik 
ima kampanju i blaga. Tu je vajk dela. 
Dela san dok san moga sve ča je ra-
bilo u kampanji, ima san krave. I sada 
he moj sin ima još dvi. Mi smo ritki u 
selu ki još vajk imaju goveda.

Koji je vaš recept dugo-
vječnosti?

- Triba se roditi i bit pametan. 
Ne se nikad nervirat. Ja se nikad nis 
nervira, nanke ufendija. Pozna san ja-
ko puno ljudi i ima čuda pretelji. Vajk 

san se volija družit i nikad mi ni bija prob-
lem kega počastit, sist se š njin i porazgo-
varat. Nikad mi u životu ni bilo slabo. Ima 
san dela i šoldi koliko mi je rabilo. 

DEVEDESETGODIŠNJACI: ANTON BELOČ, 91 godina, iz Hrboki, najstariji Hrbočan

DELA SAN ZA RATNI „GLAS ISTRE“

TOP LISTA oglašivača u 
Barbanskom glasniku

Od 2001. do 2009. god. u 
ukupno 22 broja svoje su reklamne 
oglase objavila 94 poslovna subjek-
ta. Prosječan broj reklama po broju 
iznosi 20, a najveći broj reklama u 
jednom broju je 29. Sveukupno je 
objavljeno 440 reklamnih oglasa.

Top lista poduzeća i obrta koji 
su u 8 godina objavili u Barbanskom 
glasniku više od 15 reklama:

1. DE CONTE d.o.o., Labin i  FERMAL 
d.o.o., Frkeči  (20) 

2. IZO d.o.o., Balići i ŽELIZAR, Želiski 
(19)

3. TRGOMETAL d.o.o., Sutivanac (18)

4. Obrt VIKTOR, Sutivanac (17)

5. Autoservis FILIPOVIĆ, Frkeči (16)
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U zadnje četiri godine u svim se 
Mjesnim odborima puno ulagalo. Svi su 
predsjednici Vijeća mjesnih odbora zado-
voljni učinjenim, suradnjom s Općinom 
i novcem koji dobivaju za svoje komu-
nalne akcije i fešte. Doduše, šoldi nikad 
ni dosta, složili su se svi, ali se puno us-
pjeli napraviti u dogovorima s Općinom, 
prihvaćajući načelo rada općinskog 
vodstva da se i s malo šoldi more puno 
napraviti, ako se uspije pokrenuti radne 
akcije u naseljima Općine Barban. 

ZLATKO TROŠT, pred-
sjednik MO Puntera

Ja san predsjednik Vijeća MO tek 
od ovega mandata. Napravili smo dos-
ta, a pošto smo mali Mjesni odbor koji 
obuhvaća samo selo Punteru, zadovoljan 
sam koliko je Općina osigurala šoldi za 
naše akcije. U zadnja četiri lita gambjali 
smo stolariju na mjesnen Društvenen 
domu, na novo smo uredili sanitarni čvor, 
a rad bimo urediti i terasu na novo, budući 
da je u jako lošen stanju. Asfaltiralo se po 
selu, ali nismo bili zadovoljni s kvaliteton 
švalta, pa smo iskali da se dio popravi. 
Nadamo se da će se to srediti u noven 
valu asfaltiranja ovo lito. Učistili smo i pet 
kilometri naših puti uz pomoć Općine. 
Postavila se nova autobusna čekaonica, 
tri oglasne ploče, nove lampadine javne 
rasvjete. Sve u svemu, jako smo zado-
voljni. 

Problem nan predstavlja zbri-
njavanje otpada na staren putu između 
Barbana i Puntere. Volili bimo da se to 

sanira. U narednom razdoblju u planu 
imamo rekonstrukciju instalacije za stru-
ju u Domu i sređivanje naše crkvice. Već 
imamo ništo malo šoldi koje nan je donira 
naš vijećnik Stanko Ružić, a očekujemo 
veliku pomoć od Općine. Tribalo bi gam-
bjati vrata i brkune, popraviti krov, staviti 
oluke i urediti fasadu. 

Zadovoljni smo s komunikacijom 
s Općinom koja nan vajk pomore. Svako 
lito Mjesni odbori dobivaju sve više šoldi. 
Vajk more biti više, ali i ovo je dobro.  

MILENKO ROCE, 
zamjenik predsjednice MO 
Sutivanac

U proteklom mandatu uredilo 
se Društveni dom i našu župnu crkvu. 
Također se uredila ostava na groblju, 
postavilo se dosta novih rasvjetnih tijela, 
asfaltiralo se, uredilo spremište za vatro-
gasnu opremu uz Dom, nabavija stol za 
stolni tenis u Domu. U obnovi crkve jako 
nan je pomoga saborski zastupnik Milan 
Meden, koji je inače rodom iz Sutivanca. 
Što se tiče društvenog života, puno se 
toga događalo. Ponovno se je aktivira 
naš DVD, osnovana je udruga Baldakin, 
udruga umirovljenika je jako aktivna. 
Društveni je život bogatiji, u Domu se 
skupljaju mladi i stariji, Mjesni odbor or-
ganizira predavanja.  

Komunikacija s Općinon je dobra. 
Puno su tega učinili i pomogli nan. Puno 
se uložilo u Dom, kadi se je obnovija 
krov, uredile su se unutarnje prostorije, 

sanitarne prostorije, Vrtić se sredija. 
Međutim tu je još posla. Želili bimo da se 
do kraja sredi fasada, budući da na nikin 
mistima propušta. Isto tako, želili bimo 
da se Zdravstvena stanica i Vrtić presele 
u donji dio društvenih prostora, kako bi 
se olakša pristup. Već smo o tome razgo-
varali s Općinom. 

Imali smo i puno akcija čišćenja i 
uređivanja poljskih putova. Antifašisti i 
mještani čistili su i uređivali oko spomeni-
ka palim borcima i žrtvama fašizma. Isto 
tako imali smo i nekoliko ekoloških akcija 
prikupljanja krupnog otpada po našim 
boškami. Udruga Baldakin inicirala je 
uređenje pješačke staze do doline Raše, 
tako da se čistila i obilježavala i ta tura 
koja će se uvrstiti u turističku ponudu 
Općine. Plan nan je u budućnosti urediti i 
revitalizirati stari mlin Sušak u dolini Raše 
koji se nalazi na toj stazi. Isto tako volili 
bimo da se u budućem razdoblju izgradi 
kanalizacija do kraja. Kako smo lani imali 
sastanak sa županon u vezi ceste prema 
Žminju, nadamo se i da će se po tom pi-
tanju ništo učiniti, iako se ta cesta ne na-
lazi na području naše Općine. 

DENIS RUDAN, pred-
sjednik MO Prnjani

 S obziron na to koliko smo dobili 
šoldi i koliki je općinski proračun, u naš se 
Mjesni odbor dosta ulagalo. Općina nan 
je pomogla u svin akcijami koliko je mo-
gla. Asfaltiralo se u par navrati, proširila se 
javna rasvjeta. Još na par misti je triba do-
dati i onda će biti pokrivene sve potribe. 

RAZGOVOR S PREDSJEDNICIMA MJESNIH ODBORA na temu

ŠTO SE U ZADNJIH NEKOLIKO GODINA UREDILO 
U BARBANSKIM MJESNIM ODBORIMA
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Uređivali smo i poljske pute. Zadovoljni 
smo koliko je Općina učinila za naš Mjesni 
odbor. U proteklen razdoblju proširilo 
se i uredilo groblje na Prnjani i uredilo 
Društveni dom te se proširilo parkiralište 
na Prnjani. 

Volili bimo da se uredi crkvica sve-
te Margarete. Isto tako želimo na Jurićev 
Kalu uredit igralište s boćališten.  

DAMIR KONTOŠIĆ, 
predsjednik MO Petehi

Najvažnija stvar koja se desila na 
području našega Mjesnoga odbora je 
uređenje stare škole u Petehi. Zaustavili 
smo njeno propadanje, kada je u 
višegodišnji zakup ustupljena humanitar-
noj udruzi Oaza iz Rovinja koja ju je u pot-
punosti uredila za smještaj udomiteljske 
obitelji. Udruga Oaza je bila u obvezi 
izgraditi društvenu prostoriju za potrebe 
sela MO i sela Petehi, tako da smo krajem 
marča, uz smotru vina MO, imali i svečano 
otvaranje Društvenog doma Petehi. 
Općina je uz školu izgradila prostoriju za 
smještaj uređaja za brzi internet (ADSL), 
čime će mogućnost priključka dobit nas-
elja našeg MO koja zbog veće udaljenosti 
od telefonske centrale u Frkeči, nisu imala 
do sada tu mogućnost.  

Dosta se tega asfaltiralo po svim 
selima našega Mjesnega odbora, post-
avljala se intenzivno nova javna rasvjeta, 
čistili su se poljski puti, a probijanjem 
starih putova spojili smo se sa susjednim 
mjesnim odborima Grandići i Prnjani. Oko 
Orihi se sve čistilo ručno jer tamo strojevi 
nisu mogli pasivat. Uredila se i pješačka 
staza ka gre od Barbana priko Grandići i 
Križice priko Gočana do špilje Feštinsko 
kraljevstvo u Općini Žminj. Postavljene 
su i četiri autobusne čekaonice, uređivalo 
se je Društvene dome u Orihi i Draguzeti, 
stavljena je nova PVC stolarija, uredilo se 

sanitarne čvorove.

Od društvenih događanja, drago 
nan je da je ponovno oživija Bundanovac 
kroz utrke quadova koje su se organizirale 
krajem ožujka. Staza na Bundanovcu je 
dobila dozvolu za državna quad prvenst-
va. Tako će, uz susret oldtimera i Mototrku 
na prstenac u Orihi, i ova manifestacija, ka 
se pokrenula na mistu nekadašnjih off-
road takmičenja, promovirati dobro našu 
Općinu. U narednom razdoblju želili bimo 
uredit igralište i teniski teren u Rojnići. 

  

ĐENIO POLJAK, 
predsjednik MO Barban

Meni je malo lakše nego ostalim 
kolegama po Mjesnim odborima, jer 
Općina jako puno ulaže u samo sjedište 
Općine. Stvarno se u zadnjem mandatu 
jako puno toga odradilo u Barbanu i užoj 
okolici. U posljednje vrijeme u Barbanu 
se počela uređivati gornja škola kadi će 
se preselit Zdravstvena stanica iz pros-
tora na Placi. U samen centru Barbana 
rekonstruirala se stara vodovodna mreža, 

kablovi struje su se skinuli sa fasada, tako 
da placa sada lipše izgleda. Rješava se i 
kanalizacija, a  ti će se radovi protegnuti 
i na sljedeći mandat. Gradi se pomoćno 
igralište na Mrzlici, uz školu se uređuju 
sportski tereni. 

Očekujemo i da se rekonstruira 
državna cesta Pula-Labin, jer će se onda 
riješiti kritični ulaz u Barban kod donje 
škole, trotoari i rasvjeta do benzinske 
pumpe. Dosta se i asfaltiralo, postavila 
se nova dodatna javna rasvjeta, donesa 
se Urbanistički plan uređenja za po-
slovnu zonu Barban-Krvavci. Dobili smo 
konačno Općinsku knjižnicu i čitaonicu 
u dolinjoj školi, uredilo se groblje. Jako 
puno je stvari koje su se učinile i teško je 
sve nabrojiti. Isto tako, vodilo se računa 
i o ostalim naseljima MO Barban, kadi 
je Općina rješavala javnu rasvjetu, sani-
ralo se divlje deponije, uređivalo poljske 
pute. 

U Barbanu nan fali parkirališta, 
ali nadan se da će se to riješiti vrlo brzo 
kad se bude sređiva okoliš oko buduće 
Zdravstvene stanice. Tada će se urediti 
i parkiralište na parceli koju je kupila 
Općina, a već se razmišlja i o izgradnji još 
većeg parkirališta malo niže prema strani, 
na površini deboto jedan hektar. 

IRENA PLIŠKO, pred-
sjednica MO Manjadvorci

Na čelu sam Mjesnog odbora 
tek tri godine, a u to smo vrijeme u 
Manjadvorcima jako puno napravili. Kao i 
po ostalim Mjesnim odborima, asfaltirale 
su se ceste, iako je na pojedinim pozici-
jama upitna kvaliteta asfalta. Također i 
u našem se MO proširila javna rasvjeta i 
čistili su se putevi za kampanju. Za nas 
je bilo jako važno imati vlastitu trgovinu, 
pa nas je veselilo kada je u domu svoju 
butigu otvorio Miracolo. Doduše morali 
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smo se odreći dijela društvenih prostori-
ja, ali mislim da je ovaj sadržaj bio potreb-
niji. Sada bismo morali društveni prostor 
preurediti, o čemu smo već razgovarali 
s Općinom, kako bismo si stvorili malo 
više prostora. 

U zadnje dvije godine pokrenuli 
smo i feštu sela. Prve godine fešta se 
organizirala u čast barba Juri Keba, koji 
je slavija 100 lit, a kasnije je ta fešta pre-
rasla u Dan sela Manjadvorci. Uredila se 
i autobusna čekaonica te stepenice do 
nje. Općina je dala materijal, a mještani 
svoje vrijeme i rad. U narednom razdob-
lju očekujemo barem početak gradnje 
sportskog igrališta s boćalištem, tenis-
kim terenom i svlačionicom, zbog kojeg 
se ove godine odričemo asfaltiranja.Uz 
potporu Općine planiramo i prezidati je-
dan zid u središtu sela.

NENAD DURAS, 
predsjednik MO Hrboki

Kako i po drugim Mjesnin odbori-
ma, tako se i u našen, u zadnjih nikoliko 
lit, puno asfaltiralo i značajno se proširila 
javna rasvjeta, postavile su se autobusne 
čekaonice. U Rebići se napravilo igralište 
i postavile su se ljuljačke. U Dobrani se 
počeja uređivati krov na Društvenen 
domu, a u Hrbokima se Društveni 
dom, nakon dvajset lit pauze, uredija 
zahvaljujuć Općini, do kraja. Uredili smo 
mu fasadu, nabavili smo klimu, sada smo 
nedavno postavljali nove pločice, kupili 
smo kuhinju i nove stolice, dio je stolarije 
zamijenjen. 

Dom u Hrboki je sada okupljalište 
naših mještana, cili se društveni život vrti 
oko njega. Ni večeri, a da tamo ni ljudi, za-
to su nan te prostorije jako bitne. Nadam 
se da će i Dom u Dobrani isto tako funk-
cionirat, kada se sredi sve ča triba. Drago 
nan je i da Općina redovito pomaže naš 

boćarski klub. Za buduće razdoblje, želja 
nan je, budući da u selu imamo jako puno 
mladih familija, da se stara škola uredi za 
općinske stanove. 

LJUBICA KOLIĆ, 
predsjednica MO Šajini

U zadnja četiri lita jako se puno 
napravilo u Mjesnom odboru Šajini. 
Kada gledamo unazad četiri ili osam lit, 
primjećuje se velika razlika. Naš je Mjesni 
odbor prilično velik, obuhvaćamo devet 
seli i zaseoka i gotovo u svakemu se 
ništo učinilo. U Borinići se proširila javna 
rasvjeta, proširija se put oko sela i ožbukala 
autobusna čekaonica na glavnoj cesti. U 
Glavani se dosta asfaltiralo, proširila se 
javna rasvjeta, ali tribalo bi još dio uz 
cestu Barban-Vodnjan. Uredija se prostor 
oko igrališta, nabavili su se golovi za mali 
nogomet, koševi za košarku, a prema 
Domu će se postaviti mriža. Na Domu 
su se stavile nove PVC škure, a to je selo 
dobilo i novu autobusnu čekaonicu. 
Od raskrižja Cok prema selu Bulići 
proširija se put koji bi se triba asfaltirati. 
Asfaltirano je do Dračevca i u Bulićima, a 
u tin selima još bi se tribala malo proširiti 
javna rasvjeta i još bi se tribalo malo 
asfaltirati. U Računići je anke stavljeno 
jeno rasvjetno tijelo, a tribalo bi to selo 
švalton spojiti sa Šajinima. U Šajinima 
se isto tako asfaltiralo i stavila se nova 
javna rasvjeta, ali bi tribalo još malo. Na 
Domu su postavljene PVC škure, a sada 
se uređuje sanitarni čvor. Postavljena je 
i nova autobusna čekaonica. U Bičićima 
je puno tega napravljeno, forši najviše 
u zadnja četiri lita. Dom je dobija novi 
sanitarni čvor, priključak vode, septičku 
jamu i nova ulazna vrata. Uredija se i 
okoliš oko doma i oko crikve svetega 
Martina. Isto tako proširen je jedan  put 
prema Kuftićima. Postavljena je nova 
javna rasvjeta, švalto i nova autobusna 

čekaonica. U Škitači se asfaltiralo oko 
groblja, asfaltiralo se po selu i postavila 
nova javna rasvjeta. Po svim su se selima 
čistili puti, ali u zadnje bi nan vrime tribalo 
materijala za njihovo poravnavanje.  

U Šajinima je problem nedovoljnog 
pritiska vode po liti. Nedavno san z 
načelnikon Denisom Kontošićem i 
općinskin referenton Miliom Bulićem 
bila u Vodovodu. Dogovoreno je da će se 
u Šajinima postaviti hidrant, prije ljeta, 
čime bi se konačno riješili ti problemi. 
Obećali su da će to biti do početka petega 
miseca. Već su počeli radovi. 

Isto tako od Novega lita zatvorena 
je naša ambulanta i ljudi s tin nisu zado-
voljni. Dosadašnja liječnica iz Vodnjana 
odlučila je ne više dolaziti u Šajine, jer je 
rekla da ima prevelik broj pacijenata u 
Vodnjanu. Razgovori su se vodili da am-
bulantu u Šajinima preuzme doktorica 
u Barbanu, pa bi se uskoro održa Zbor 
građana na tu temu. Želili bimo i da se 
obnovi stara škola ka je sada bez sadržaja. 
Ne bimo volili da se proda nego da se 
dade u dugogodišnji najam. Problem 
su i deponiji smeća koji su neuredni, ča 
ovisi o kulturi samih ljudi. Više smo puti 
zatražili od Herculanee da zamijeni stare i 
derutne kontejnere, ča još ni napravljeno. 
Za sela Škitaču, Šajine i Trlje fali brzi in-
ternet, a u staren dijelu Škitače tribalo bi 
gambjati stare kablove struje. 

   

VLATKO LICUL    
(25.08.1955. - 

23.03.2009.) predsjed-
nik MO Grandići

Dana 23. ožujka 2009. god. 
iznenada je preminuo Vlatko Licul, 
predsjednik MO Grandići, pri kraju 
njegova drugog četverogodišnjeg 
mandata. Prekinuti su time njego-
vi mnogobrojni planovi za Mjesni 
odbor Grandići, koji je vodio s pu-
no entuzijazma. Međutim, Vlatko 
je puno toga uspio realizirati, 
što je vidljivo na svakom koraku 
u naseljima MO Grandići. Bio je 
uvijek vedar i nasmijan, vrijedan i 
neumoran organizator čitavog niza 
radnih akcija. Nažalost, realizaciju 
projekta izgradnje Vatrogasnoga 
doma s društvenim prostorijama 
MO Grandići na Sv.Pavlu, za koji 
se svesrdno zalagao, nije uspio 
dočekati. Vidio je samo početak 
izgradnje, što ga je činilo izuzetni 
sretnim.

Neka mu je laka naša istarska, 
barbanska zemlja!
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ZDENKA VIŠKOVIĆ VUKIĆ 
- Počasni građanin Općine 
Barban

Dugogodišnja tajnica SAKUD-a 
iz Pule i sadašnja direktorica Pula-Film–
Festivala postala je krajem prošle go-
dine zasluženo počasni građanin Općine 
Barban. To joj je priznanje dodjeljeno 
zbog nesebična zalaganja i djelovanja 
na očuvanju kulturne i tradicijske baštine 
Istre i Barbanštine te za poseban doprinos 
u promicanju i promoviranju Barbana i 
Barbanštine.

Kao  dugogodišnja  tajnica 
SAKUD-a (Saveza amaterskih kulturno-
umjetničkih društava) dala je veliki dopri-
nos u razvoju i unapređenju društvenih 
odnosa, surađujući ne samo s članovima 
KUD-a Barban nego i mnogim dru-
gim ljudima s područja Općine Barban, 
zaljubljenicima u narodnu baštinu 
Barbanštine i Istre, narodni kanat, svirku i 
ples. Posebno se založila za organizaciju 
i ostanak Smotre narodne glazbe i plesa 
Puljštine u Barbanu, koja se prošle go-
dine po 15. put za redom, tradicionalno, 
održala upravo u Barbanu, a ranije se 
selila, više od 25 godina, svake godine u 
drugo mjesto na području Puljštine.

NK OMLADINAC 1952 BARBAN 
- Nagrada Općine Barban

Nagrada Općine Barban za 2008. 
godinu dodjeljena je nogometnom 
klubu „Omladinac 1952 Barban“ za 
iznimne sportske rezultate. Predsjednik 
kluba Milio Bulić kazao je da nagradu nisu 
očekivali.

- Očekivali možda i nismo. Ali ra-
zumljivo je da bi nas netko mogao zapa-
ziti s obzirom na rezultate koje je nogo-
metni klub ostvario na kraju polusezone 
i s obzirom na broj mladih Barbanaca 
koji su okupljeni u klubu. Uspjeh naše 
postave počiva na pomlatku, počevši 
od prednatjecatelja koje smo omasovili 
tako što smo sakupili mlade s područja 
općine. Sad ih ima 15. S njima se kvalitet-
no radi, imaju svog voditelja i sad su došli 
do razine da će već sljedeće godine biti 
uspješni za pionire, kaže. 

Istakao je i da su pioniri i juniori 
bili jako uspješni  te da će najbolji igrači 
iz juniorske postave biti ubrzo spremni 
za natjecanja u seniorskoj ekipi. I jedni 
i drugi sljedeće sezone idu u viši rang 
natjecanja. Trenutno se natječu u drugoj 
županijskoj ligi. Inače, cilj je kluba stvoriti 
domaće mlade igrače. Za seniore kaže 
da su u prvom dijeli natjecanja zauzeli 
prvo mjesto, a da se do kraja prvenstva 
očekuje da budu u samom vrhu tablice. 

- Smatram da imamo kvalitet-
nu momčad što pokazuju sami rezul-
tati. Najveću financijsku potporu za 
funkcioniranje kluba daje nam upravo 
Općina Barban. Financijski se pokrivamo 
i reklamama, a puno pomažu i sponzori, 
nastavlja Bulić.

Što se tiče pomoći Općine, 
naglašava i uređenje sportskih ter-
ena na Mrzlici. Naime, Općina je ure-
dila reprezentativan sportski centar sa 
glavnim igralištem, svlačionicama, a u 
zadnje vrijeme uredila je tribine i okoliš 
oko njih. Pri kraju je i uređenje pomoćnog 
igrališta, istih dimenzija kao i glavno, ko-
je bi se koristilo za treninge. Trenutno se 
poravnava završni sloj zemlje, uređuje 
se okoliš oko igrališta, postavlja ograda 
i rasvjeta.

JAVNA VATROGASNA 
POSTROJBA Pula 
- Nagrada Općine Barban

Nagrada Općine Barban za 2008. 
god. dodijeljena je Javnoj vatrogasnoj 
postrojbi Pula za izuzetne rezultate u or-
ganizaciji i provedbi preventivnih mjera 
zaštite požara te veliku pomoć u ospo-
sobljavanju i opremanju Dobrovoljnih 
vatrogasnih društava Općine Barban 
(DVD Barban, DVD Sutivanac). Nagradu 
je preuzeo zapovjednik JVP Klaudio 
Karlović.

Javna  ustanova  Javna  vatrogasna 
postrojba Pula obavlja vatrogasnu djelat-
nost na području Grada Pule, općina 

Barban,  Fažana, Ližnjan, Marčana, Medu-
lin i Svetvinčenat te Grada Vodnjana. 
Jedna je od najstarijih profesionalnih 
jedinica u Hrvatskoj, koja je započela 
s djelovanjem 1878.god. Bilježi istak-
nute rezultate u provedbi preventivnih 
mjera zaštite od požara i eksplozija, na 
izvršavanju zadataka u spašavanju ljudi 
i imovine, ugroženih požarom i eksplozi-
jom, pružanju tehničke pomoći u ne-
zgodama i opasnim situacijama, kao i 
obavljanje drugih poslova u nesrećama 
svih vrsti. Zalaže se u pomaganju DVD-
a, na čitavom području nekadašnje ve-
like Općine Pula, kroz doniranje razne 
opreme i vozila te pomoć u osposo-
bljavanju. Pored operativnih aktivnosti 
i zadaća, pomaže i kod prijevoza vode 
i osiguranja manifestacija na području 
Općine Barban, pa tako već duži niz godi-
na osigurava Trku na prstenac. Slijedom 
rečenoga, Nagrada Općine Barban ide u 
zaslužene ruke.

NIVES TROŠT 
- Plaketa Općine Barban

Od samih početaka KUD-a Barban, 
uvijek vedra i nasmiješena Nives Trošt 
iz Prhati, njegov je vjerni i aktivni član. 
Ne prođe niti jedna smotra folklora u 
Barbanu, a da nam njen ugodni glas ne 
najavi sljedeći nastup, grupu, pjevače, 
plesače i kantadure. Njezin glas ne odaje 
samo naziv sljedeće točke, već ogromnu 
ljubav prema domaćoj besidi, folkloru, 
starim običajima, a prije svega prema 
rodnoj Barbanštini. Stoga ne čudi što joj 
je prošle godine Općina Barban dodije-

OPĆINSKA PRIZNANJA za 2008. godinu
Dodjeljena su uz Dan Općine Barban 06.12.2008. god.
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lila svoje javno priznanje - Plaketu Općine 
Barban. Nives je u KUD-u od njegovih 
samih početaka i spada među entuzijaste 
koji su ovo kulturno-umjetničko društvo 
održali uspješnim u više od trideset go-
dina njegova postojanja. 

- Nisam očekivala ovu nagra-
du. Ostala sam prilično iznenađena i 
počašćena. Hvala svima ča su prepoznali 
moj rad i doprinos KUD-u Barban u ko-
jen djelujen već 30 let. U KUD-u sam od 
osamnajstega leta. Ma san bila mlada! 
Kad je po mene doša Emil Perčić i reka 
mi da sa je osnova KUD  i da bi želija da se 
i ja učlanin, bila san presretna. Bilo mi je 
drago da me niki odvuče od doma. Onda 
ni bilo toliko auti i života kako ča je danas. 
Sudjelovanje u KUD-u omogućilo mi je 
da izlazin, buden u društvu, družin se z 
vršnjacima. Isto tako jako me je radovalo 
ča san mogla plesati naš balun, kantati 
i govoriti po domaću. Nikad su naši lju-
di domaću besedu mogli čut kad bi na 
radiju slušali „Jurinu i Franinu“. Paralo 
mi se kako da su imali strah govoriti po 
domaću. To mi je vajk smetalo. Ni mi bilo 
jasno da li he je strah ili samo sram. Zato 
mi je bilo drago da san se uključila u KUD 
i da san mogla promovirati našu domaću 
besedu z Barbanštine, kaže ova Barbanka 
po ocu, materi i mužu.

Ističe da je kao mlada bila aktivnija 
u KUD-u. Bila je uključena u rad plesne 
i recitatorske grupe, čiji je bila voditelj 
od 1981. do 1988. godine. Sada je veći 
dio svojih aktivnosti prepustila suprugu 
Josipu, sinu Tediju i kćerki Tini. Svi su se u 
KUD učlanili na njezinu inicijativu i želju. 

- I kad san se uženila, nisan puštila 
KUD Barban. Sve je stvar želje i volje. Ja 
san želila bit uključena, pa mi tako niš ni 
bija problem. Danas je situacija drugačija. 
Mladi više ne ustaju doma, gredu na 
fakultet u druga mista i teško im je onda 
dolazit i vježbat. Nikad se puno manje 
ljudi školovalo. Ipak i danas mladi kun-
tento dolaze u KUD. Kao i kada san ja 
bila mlada, u KUD-u vide način druženja, 
izlaske, putovanja. U rad KUD-a pridružija 
se i moj muž koji je sada jedan od glavnih 
ljudi u društvu. On je i inače volija folk-
lor i domaću kantu. Dica su se u KUD 
uključila jer smo njin ja i muž tu ljubav 
prema folkloru prenesli još kada su bili 
mali. Normalno da njin je tako to prireslo 
srcu. A i meni je posebno drago da su to 
zavolili, veli Nives.

Iako je veći dio aktivnosti u folk-
lornom društvu prepustila obitelji, od 
vođenja programa Smotre narodne 
glazbe i plesa Puljštine, koja se sada već 
tradicionalno iz godine u godinu održava 
početkom srpnja na barbanskoj placi, ne 
odustaje. I ona je postala jedna od trajnih 
vrijednosti ove smotre.

Učenici osnovne škole Barban 
svake su godine vrijedni i uspješni, a ko-
liko su dobri u pojedinim nastavnim pred-
metima dokazuju na brojnim školskim, 
županijskim i državnim natjecanjima. 
Ove školske godine sudjelovali su na njih 
nekoliko i postigli dobre rezultate. 

Učenica šestog razreda Stephani 
Jelčić predložena je za županijsko 
natjecanje Lidrano sa svojim literarnim 
radom „Lušjera“. Ona je ujedno poh-
valjena na literarno-likovnom natječaju 
„Poj riči materinske“ na kojem je njezina 
kolegica Rahela Radola dobila nagradu.  

Na županijskom natjecanju iz bi-
ologije sudjelovao je Matija Kovačević 
iz sedmog razreda, a iz informatike Ivan 
Vale iz petog razreda. Barbanski učenici 
također su se nadmetali na natjecanju 
iz engleskog jezika, matematike, geo-
grafije i likovne kulture. Posebno je 
uspješna bila ženska školska ekipa  iz  
šestog  razreda  koja je sudjelovala na 
županijskom natjecanju iz Crvenog križa. 
Osvojile su sedmo mjesto i nagrađene 
su sedmodnevnim besplatnim kam-
piranjem na Puntiželi. Muška školska 
ekipa osmog razreda bila je uspješna u 
međuškolskom natjecanju u nogometu 
gdje su osvojili treće mjesto. Također, 
barbanski učenici sudjelovali su na 
najvećem matematičkom natjecanju 
učenika osnovnih i srednjih škola pod 
nazivom „Klokan bez granica“.

UČENICI OŠ O NATJECANJIMA

Stephani Jelčić (6. razred) -  
Posebno mi je drago da sam pohvaljena 
na likovno-literarnom natječaju „Poj riči 
materinske“ gdje mi je mentorica bila 
nastavnica Katica Špada. Kao nagradu 
sam dobila knjigu koju ću uvijek čuvati 
kao vrijednu uspomenu. Bilo mi je lijepo 
i što sam po nagradu otišla u Primošten, 
gdje sam se družila s ostalim učenicima 
osnovnih škola iz Hrvatske. To iskustvo 
nikad neću zaboraviti. Inače, jako volim 
pisati, tako da me raduje svaki odlazak 
na ovakva natjecanja.

Rahela Radola (6. razred) 
- Ja sam također sudjelovala na natjeca-
nju „Poj riči materinske“ i bila sam u 
Primoštenu sa Stephani. Primošten me 
tom prilikom zaista oduševio, to je jedno 
prekrasno mjesto. Bilo mi je lijepo što 
smo tamo bile smještene u obiteljima 
tamošnjih učenika i što smo upoznavale 

nove ljude. Kao nagradu dobila sam 
knjigu i školski pribor. Posebno sam bila 
ponosna kada sam preuzimala nagradu 
i taj trenutak nikad neću zaboraviti. Bila 
sam toliko pod dojmovima da nisam ni 
bila svjesna što se događa.

Ana Bariša (7. razred) – Na ekip-
nom županijskom natjecanju iz Crvenog 
križa osvojili smo sedmo mjesto te kao 
i prošle godine nagrađeni smo sed-
modnevnim kampiranjem na Puntiželi. 
U ekipi su bile Rahela Radola, Stephani 
Jelčić, Nikolina Dobran, Petra Dobran i 
Marijana Tomišić iz šestog razreda. Jako 
smo naporno vježbale i pripremale se za 

VIJESTI IZ OSNOVNE ŠKOLE BARBAN

NATJECANJIMA OD ISTRE 
DO PRIMOŠTENA

Stephani Jelčić

Rahela Radola
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ovo natjecanje. Zadnji dan pripremale 
smo se same, bez učiteljice, zato nas 

posebno veseli ova nagrada. Mentorice 
za ovo natjecanje bile smo ja i nastavnica 
Silvija Zovak.

Matija Kovačević (7. razred) 
– Sudjelovao sam na školskom natjecanju 
iz biologije i tu sam bio jako dobar, pa 
me je nastavnica i mentorica Silvija Zovak 
predložila za županijsko natjecanje. Na 
županijskom sam natjecanju osvojio 13. 
mjesto, a natjecao se 31 učenik iz cijele 
Istre. Za taj sam uspjeh nagrađen pohval-
nicom. Test nije bio toliko težak i dobro 
sam ga riješio. Rezultati bi bili još i bolji 
da nisam bio bolestan. 

Ivan Vale (5. razred) - Bilo  
mi je jako drago da sam sudjelovao na 
županijskom natjecanju iz informatike 
u Osnovnoj školi Marije i Line u Umagu. 
Nisam bio previše zadovoljan rezultatom, 
ali nadam se da će biti bolje sljedeće 
godine. Mentorica mi je bila nastavnica 
Tihana Gregorić.

Andi Kalčić i Antonio Budić (8. 
razred) - Na međuškolskom natjecanju 
u nogometu, koje se održalo u Vodnjanu, 
osvojili smo treće mjesto. Ovo nam je 
druga godina da se natječemo zajedno 
s još nekoliko ekipa iz škola s Puljštine. 
Ove godine bilo je osam ekipa - iz Krnice, 
Vodnjana, Marčane, Divšići, Savičente, 
Juršići i Fažane. Zadovoljni smo rezul-
tatom za koji smo nagrađeni peharom.  

UČITELJICE OŠ O 
NATJECANJIMA

Katica Špada, učiteljica 
hrvatskog jezika - Završnica liter-
arno - novinarskog natjecanja “Poj riči 

materinske” održano je u Primoštenu 
13. ožujka 2009. godine. Na natjecanje 
je poslano šest literarnih radova (lirske 
pjesme pisane na zavičajnom lokalnom 
govoru Barbanštine) Rahele Radola, 
Stephani Jelčić i Matije Kovačevića. Na 
završnu manifestaciju pozvane su Rahela 
Radola, čiji je literarni rad “Sičanjski 
kvadri” nagrađen, i Stephani Jelčić, čiji 
je rad “Vajk” pohvaljen. Učenice su u 
dva dana provedena u Primoštenu i na 
završnoj priredbi uspješno predstavile 
školu i svoj zavičaj. Istakle su se, kako 
kulturom ophođenja, tako i govornom 
interpretacijom svojih radova. Vjerujem 
da će svoju nadarenost i dalje razvijati te 
sudjelovati na još mnogim natjecanjima 
mladih literata.

Silvija Zovak, prof. biologije - 
U svim školama u državi se u isto vrijeme 
održavalo školsko natjecanje. U našoj školi 
test je pisalo četvero učenika 7. razreda i 
jedna učenica osmog razreda. Iznimno 
sam zadovoljna, jer su svi natjecatelji os-
tvarili vrlo lijepe rezultate. Na županijsko 
natjecanje pozvan je 31 učenik, a naš 
Matija Kovačević zaslužuje svaku pohvalu, 
jer je na školskom natjecanju riješio 95% 
testa te je bio prvi na rang listi. S obzirom 
da je ove godine puno djece i nastavnika 
oboljelo od gripe, zbog moje i Matijine 
odsutnosti s nastave izgubili smo neko-
liko dragocjenih sati nastave za pripremu 
za županijsko natjecanje. Matija je osvo-
jio 13. mjesto na županijskom natjecanju 
u OŠ Kaštanjer. Zadovoljna sam njegovim 
rezultatom, jer smo zbog gripe izgubili 
dosta vremena za pripremu, a i test je bio 
težak.

Sanja Vermezović, učiteljica 
tjelesne i zdravstvene kulture - 
Rezultat je očekivan. Ova generacija 
dječaka je veoma talentirana. Osim na 
izvannastavnim aktivnostima nogo-
meta, treniraju i u nogometnom klubu 
NK Barban, pa dobri rezultati ne mogu 
izostati.

Ana Bariša

Ivan Vale

Andi Kalčić i Antonio Budić

Matija Kovačević
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Povelje o prijateljstvu i 
suradnji

1. Općina MATULJI  
Primorsko-goranska županija  

Povelju o pri-
jateljstvu i suradnji 
potpisali su načelnici 
dviju Općina, Denis 
Kontošić i Radivoj 
Marmilić, 30. travn-
ja 2003. godine, 
temeljem suradnje 
i povezanosti nas-

elja Lipa (Općina Matulji) i Šajini (Općina 
Barban), povezanih sličnim tragičnim 
stradanjima u 2. svjetskom ratu (1944.
g.). Njihova suradnja  i druženja započeli 
su 1984. god., kada su Mjesne zajed-
nice Šajini i Kras potpisale dokumente 
o bratimljenju. Krajnji cilj potpisivanja 
Povelje je daljnje promicanje suradnje 
na gospodarskom, kulturnom, sports-
kom i turističkom planu, te razvijanje i 
unapređivanje međusobnih prijateljskih 
odnosa.

2. Općina NIJEMCI  
Vukovarsko-srijemska županija

Temeljem du-
gogodišnje surad-
nje, od 1977. god. 
nadalje, kulturno-
umjetničkih društava, 
KUD-a Barban i KUD-
a pri DVD-u Nijemci, 
15. svibnja 2003. 

godine, načelnici dviju Općina, Denis 
Kontošić i Ivica Klem, potpisali su Povelju 
o prijateljstvu i suradnji. Krajnji cilj pot-
pisivanja    Povelje je daljnje promicanje 
suradnje na gospodarskom, kulturnom, 
sportskom i turističkom planu, te razvi-
janje i unapređivanje međusobnih pri-
jateljskih odnosa.

3. Općina NOVA GORICA  
Republika Slovenija

Temeljem us-
pješne suradnje off-
road klubova OFF 
ROAD 4x4 BARBAN 
iz Barbana i Društva 
4x4 LIJAK iz Šempasa 
(Republika Slovenija, 

Mestna občina Nova Gorica), načelnici 
dviju Općina, Denis Kontošić i Mirko Brulc, 
potpisali su, 17. kolovoza 2003. god., 
Povelju o prijateljstvu i suradnji. Krajnji 
cilj potpisivanja ove Povelje je daljnje 
promicanje suradnje na gospodarskom, 
kulturnom, sportskom i turističkom 
planu, te razvijanje i unapređivanje 
međusobnih prijateljskih odnosa.

Pisma namjere o potpisi-
vanju Povelje o prijateljstvu 

i suradnji

1. Općina VIŠKOVO  
Primorsko-goranska županija

Pismo nam-
jere za potpisivanje 
Povelje o prijateljstvu 
i suradnji su pot-
pisali načelnici dviju 
Općina, dva profe-
sora, Denis Kontošić 
i Goran Petrc, uz 
Dan Općine Barban, 
06. prosinca 2008. 

god. Krajnji cilj potpisivanja Povelje 
je daljnje promicanje suradnje na 

području gospodarstva (naročito ma-
log i srednjeg poduzetništva), turizma, 
kulture (povezivanje KUD-a Barban i 
Halubajskih zvončara, Trke na prstenac i 
Halubajskih mažoretkinja; kroz lik i djelo 
Ivana Matetića-Ronjgova i dr.) i sporta 
(povezivanje nogometnih, boćarskih i 
dr. klubova), te razvijanje i unapređivanje 
međusobnih prijateljskih odnosa (uz su-
radnju spomenutih udruga, povezivanje 
udruga antifašističkih boraca i udruga 
umirovljenika).

2. Općina BRDA 
Republika Slovenija

Pismo nam-
jere za potpisivanje 
Povelje o prijateljstvu 
i suradnji su potpisali 
načelnik  Općine 
Barban Denis Kontošić 
i dva podžupana 
Općine Brda, Joško 
i Joško Simčić, na 
Smotri  vina Općine 
Barban, 25. travnja 

2009. god. u Barbanu. Krajnji cilj pot-
pisivanja Povelje je daljnje promicanje 
suradnje na području gospodarstva, 
poljoprivrede (s naglaskom na razm-
jenu iskustava vinogradara, vinara i 
proizvođača maslinova ulja), turizma 
(s naglaskom na povezivanje Turističke 
zajednice Barban i Turističko-informa-
tivnog centra Brda), kulture i sporta, te 
razvijanje i unapređivanje međusobnih 
prijateljskih odnosa.

OPĆINE I GRADOVI PRIJATELJI OPĆINE BARBAN



Barbanski glasnikBarbanski glasnik

aktualno

16

Priprema Povelje o 
prijateljstvu i suradnji

1. Općina WALHEIM 
pokrajina Baden 
Wuerttemberg, Njemačka

Suradnja dv-
iju Općina traje od 
2003. god. nadalje. 
Predstavnici dviju 
Općina su imali više 
susreta, u Njemačkoj 
i u Hrvatskoj, a bar-
banski  studenti  

su u dva navrata bili na ljetnoj tjed-
noj praksi u Walheimu. Nakon odlaska 
prijašnjeg načelnika Martina Gerlacha za 
gradonačelnika Aalena, mandat je dobio 
Albrecht Dautel, s kojim se načelnik 
Općine Barban Denis Kontošić susreo 
više puta. Namjera je suradnju nastaviti 
te u konačnici potpisati Povelju o pri-
jateljstvu i suradnji.

2. Grad SINJ 
Splitsko-dalmatinska županija

Prije Domovinskoga rata Barban 
i Sinj su bili u prijateljskim odnosima 
– Sinjani su dolazili na Trku na prstenac, 
a Barbanci na Sinjsku alku. Inicijativom 
dr. Nadomira Gusića, puljskog Sinjanina, 
kontakti su ponovo uspostavljeni krajem 
2007. god., kada su Barbanci posjetili Sinj, 
a Sinjani Barban uz Dan Općine 2007. god. 

Tada je dogovorena suradnja Društva 
Trka na prstenac s Viteškim alkarskim 
društvom iz Sinja, ali i suradnja Općine 
Barban i Grada Sinja, koju su dogovarali 
načelnik Denis Kontošić i gradonačelnik 
Nikola Tomašević. Prošle godine je de-
legacija Barbana bila na Sinjskoj alci, 
a Sinjani su došli na Trku na prstenac, 
vođeni novim gradonačelnikom, dr. 
Ivanom Nasićem.  

Rješen naslijeđeni dug veličine 
preko 4 milijuna kuna – Izvedena as-
faltiranja vrijednosti 8,8 milijuna kuna 
– Izgrađene 3 mrtvačnice vrijednosti 
2,5 milijuna kuna – Izgradnja glavnog 
nogometnog igrališta i svlačionica na 
Mrzlici ukupne vrijednosti 1, 5 milijuna 
kuna – Proširenja groblja na Prnjanima 
i u Barbanu vrijednosti 1,5 milijuna kuna 
– Izgrađena nova osnovna škola vrijed-
nosti 18 milijuna kuna – Uređenje nove 
Zdravstvene stanice za 1,8 milijuna ku-
na  

RJEŠAVANJE NASLIJEĐENIH 
DUGOVA

- početkom 2007. god. konačno je 
rješen kompletan dug zatečen 2001. god., 
veličine preko 4 milijuna kuna, odnosno 
jednog tadašnjeg godišnjeg proračuna 
Općine Barban

- tijekom vraćanja duga nije se 
stalo sa investicijama, već se kontinuira-
no gradilo i ulagalo

PROŠIRENJA JAVNE RASVJETE

- u mandatu 2001-2005. postav-
ljeno je nešto manje od 100 novih rasv-
jetnih tijela javne rasvjete, a u mandatu 
2005.-2009. postavljeno je oko 200 novih 
rasvjetnih tijela 

- u odnosu na zatečeno stanje 
2001. god. s oko 500 rasvjetnih tijela, koja 
su se montirala više od 20 godina, danas 
ih ima preko gotovo 800, a to je uvećanje 

za 60% 

- sva montirana rasvjetna tijela 
su ekološka, s ravnim staklom i natri-
jevim žaruljama, i štedljiva (troše manje 
električne energije za istu osvjetljenost)

- sredinom 2007. god. potpisan 
je Ugovor za održavanje javne rasvjete 
s obrtom BION iz Smoljanci, nakon čega 
su nestali do tada izraženi problemi s 
održavanjem javne rasvjete od strane 
Elektroistre, koja je imala preveliko 
područje za održavanje, pa se popravke 
čekalo jako dugo

- trenutno se rješavaju nova 
proširenja u naseljima: Sutivanac, Hrboki 
i Glavani (18 stupova – 13 rasvjetnih mjes-
ta) 

ASFALTIRANJA

- u periodu od 2001. do 2009. god. 
u asfaltiranja je uloženo sveukupno 8,8 
milijuna kuna (prosječno 1,1 milijun kn 
godšnje) 

- 2001. - 2005. god.:

Inventura učinjenoga na kraju drugog mandata SDP-a u Općini Barban

ŠTO JE NAPRAVLJENO 
u razdoblju od 2001. do 2009. god.
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2001. - 2009.

- izvedeni radovi ukupne vrijed-
nosti oko 3,5 milijuna kuna

- asfaltirana cesta Glavani-
Manjadvorci dužine oko 2 km, a u sklopu 
toga i zaobilaznica naselja Glavani (vri-
jednost radova: 1 milijun kuna)

- asfaltirana cesta Rebići-Blaz 
dužine preko 2 km (vrijednost radova: 1 
milijun kuna)

- izvedena asfaltiranja po naselji-
ma (vrijednost radova: 1 milijun kuna): 
Hrboki (500 tisuća kuna), Rebići, Dobrani, 
Šajini, Glavani, Manjadvorci, Kožljani, 
Melnica, Frkeči, Grabri i dr.

- asfaltiranje kanala telefonije i 
vodovoda u Barbanu

- asfaltiranje prekopa u više nas-
elja 

- asfaltirani prilazi i dio okućnice 
mrtvačnica u Barbanu, Škitači i na 
Prnjanima

- asfaltiran dio okoliša uz Društve-
ni dom na Punteri 

- 2005. - 2009. god.:

- izvedeni radovi ukupne vrijed-
nosti 5,3 milijuna kuna  

- krajem 2006. god. asfaltirana je 
cesta Pavlići - Paprat (1 milijun kuna)

- krajem 2007. god. završena su 
asfaltiranja u svih 9 Mjesnih odbora, vri-
jednosti 1,2 milijuna kuna

- tijekom 2008. god. izvodila su se 
asfaltiranja u svih 9 Mjesnih odbora, vri-
jednosti 1,8 milijuna kuna 

- početkom 2009. započela akci-

ja asfaltiranja u svih 9 Mjesnih odbora, 
ugovorene vrijednosti 1,3 milijuna kuna

IZGRADNJA I SANACIJE 
VODOVODNE MREŽE

- tijekom 2008. god. obnovljena 
je vodovodna mreža u središtu Barbana, 
u smjeru groblja - kopanja je financirala 
Općina, a materijal je dalo poduzeće 
Vodovod d.o.o. Pula

- ovih dana je započelo rješavanje 
problema slaboga pritiska vode, naročito 
u ljetnim mjesecima, u Šajinima - Vodovod 
d.o.o će izgraditi hidrantski uređaj

PRIMARNA ZDRAVSTVENA 
ZAŠTITA

- 2001. - 2005. god:

- početkom 2002. god. završena 
sanacije ambulante Barban (čekaonica, 
stomatološka ambulanta i ulazni dio), 
koja je započeta početkom 2001. god. 

- otvorena ljekarna u Barbanu 
i djelatnost njege bolesnika u kući, sa 
sjedištem u Hrbokima

- 2005. - 2009. god.:

- sredinom 2008. god. renoviran 
krov nekadašnje gornje škole, kao pri-
prema za uređenje nove Zdravstvene 
stanice 

- početkom 2009. god., u prizem-
lju gornje škole, započelo uređenje nove 
Zdravstvene stanice koja će biti otvorena 
početkom svibnja 2009. god., s rampom 
za invalide i omogućenim prilazom vozila 
hitne pomoći te prostranim parkiralištem 
– ukupna vrijednost uređenja iznosi 1,8 
milijuna kuna (krov, prizemlje iznutra, 
bočno stepenište, rampa za invalide, 
kompletna fasada sa stolarijom)

- priprema dokumentacije za pre-
seljenje Ambulante u Sutivancu iz pros-
torija na katu u prizemlje iste zgrade 

SMJEŠTAJ STARIJIIH I 
NEMOĆNIH OSOBA

- početkom kolovoza 2008. god. 
u staroj školi Grandići-Fumeti započela 
je sa radom Ustanova za smještaj starijih 
i nemoćnih osoba, u kojoj Barbanci ima-
ju prednost za smještaj i zapošljavanje 
– općinsku zgradu ima u najmu Centar 
za pomoć i njegu iz Pule, koji je zgradu 
i uredio 

PRIJEVOZ RADNIKA I UČENIKA 
AUTOBUSOM

- Općina sufinancira prome-
tovanje radničkih i učeničkih autobusa 
poduzeća Pulapromet d.o.o. Pula izno-
som 25 tisuća kuna mjesečno u čitavom 
periodu od 2001.-2009. god.

- neovisno o malom broju putni-
ka, naročito radničkih linija, nije ukinuto 
prometovanje autobusa, niti se to plani-
ralo, jer je zauzet stav da je takav prijevoz 
vrlo značajan za seoske sredine 

- uskoro će Općina biti u obvezi 
plaćanja 40 tisuća kuna mjesečno, jer 
započinje otplata kredita za nabavljene 
autobuse Pulaprometa d.o.o. - u sjećanju 
je ostala 2004. god. kada je Pulapromet 
imao manjak autobusa, a angažman 
drugog prijevozničkog poduzeća koštao 
je Općinu 600 tis. kuna za dvostruko ma-
nje linija tijekom samo jedne godine
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2001. - 2009.

SANACIJA I IZGRADNJA 
DRUŠTVENIH DOMOVA

- 2001.-2005. god.:

- uređen Dom u Barbanu (saniran 
sanitarni čvor, prebrušen i lakiran parket, 
ofarban iznutra i ofarbana kompletna 
fasada i drvenarija); uređen Društveni 
dom u Hrbokima nakon više od 20 god. 
čekanja na uređenje (sanitarni čvor, 
podovi, stropovi, rasvjeta i dr.); uređen 
dom u Manjadvorcima (fasada, stolarija, 
farbanja i dr.); uređen Dom u Šajinima 
(sanitarni čvor, ofarban dio drvene kon-
strukcije, ugrađena nova vrata prodava-
onice); postavljena stolarija Doma u 
Dobranima i plaćen elektro-priključak; 
uređeni sanitarni čvorovi Domova u 
Orihima i Draguzetima; ofarban iznutra 
Dom u Glavanima; zamjenjen dio stolari-
je Doma u Sutivancu i saniran sanitarni 
čvor; izvršena manja uređenja Doma 
na Punteri; „stara škola“ na Prnjanima 
preuređena u Društveni dom (novi krov, 
fasada, Al-stolarija, keramika, strop).

- 2005.-2009. god.

- na svim Društvenim domovima 
drvena stolarija  zamjenjena aluminijs-
kom ili PVC stolarijom (Barban, Puntera, 
Manjadvorci, Hrboki, Glavani, Šajini, 
Orihi, Draguzeti, Sutivanac) - sveukupna 
vrijednost radova oko 350 tis. kuna; 

- Društveni dom u Sutivancu: 
2007. god. izgrađen novi krov, uređeni svi 
sanitarni čvorovi, djelomično obnovljena 
elektro-instalacija i rasvjeta, ofarban iz-
nutra, postavljen laminat u Vrtiću i am-
bulanti; 2008. god. uređeno vatrogasno 
spremište uz Dom - sveukupno uloženo 
oko 350 tisuća kuna 

- u Draguzetima zamjenjena 
kompletna limarija

- u prvoj polovini 2009. god. ot-
voren novoizgrađen Dom u Petehima 
(uređenje je bila ugovorna obveza 
Humanitarne udruge Oaza iz Rovinja, 
koja koristi staru školu za udomiteljsku 
obitelj) i izgrađen novi krov Doma u 
Dobranima

- Općina ima sada u korištenju 13 
Društvenih domova  

PREDŠKOLSKA USTANOVA 
BARBAN

- 2001. - 2005. god.:

- radovi u starom Vrtiću: saniralo 
se sanitarne prostorije (bojler i topla voda 
nisu postojali), uredilo se dječje igralište 
(ljuljačke, njihaljke, pješčanik), obno-
vilo se dio namještaja (stolovi, stolice, 
ormarići sa vješalicama), kontinuirano 
se nabavljalo opremu i pribor (postelji-
na, didaktički pribor, osobno računalo, 
printer, fax, radio-linija, TV i dr.), proširilo 
se stari Vrtić za 60 m2

- izgrađen novi Vrtić u sklopu 
nove školske zgrade 

- 2005. - 2009. god.:

- Predškolska ustanova se pre-
selila u nove prostore - Općina pomogla 
uređenje zajedničke kuhinje za OŠ i Vrtić 
(štednjaci, ventilacija i dr.)

- 2008. god. zbog povećanja 
broja djece Dječji vrtić radi na dvije lo-
kacije: 2 grupe u novom Vrtiću (46 djece 
u cjelodnevnom boravku), a 1 grupa u 
starom Vrtiću (14 djece u cjelodnevnom 
boravku), koji je trebalo pripremiti (far-
banja, posteljina, posuđe, dječje vanjsko 
igralište i dr.)

- početkom 2009. god. izvršeni 
manji radovi u Vrtiću Sutivanac (14 djece 
u poludnevnom boravku), koji se planira 
proširiti kada se Ambulanta preseli u 
prizemlje iste zgrade

- trenutno ima u Predškolskoj 
ustanovi sveukupno 74 djece, najviše do 
sada od osnivanja 

OSNOVNA ŠKOLA BARBAN

- 2001. - 2005. god.:

- saniralo se sanitarne prostorije u 
gornjoj školi (keramika, sanitarije i dr.)

- montirala se fontana ispred 
gornje škole

- postavila se nova ograda oko 
košarkaškog igrališta donje škole

- sanirao se dio potpornog zida 

prema kuli

- nabavilo se novi fotokopirni 
uređaj i radio (CD player)

- izgradila se nova školska zgrada 
vrijednosti 18 milijuna kuna

- 2005. - 2009. god.:

- od jeseni 2005. god. nastava se 
odvija u novoj školskoj zgradi - Općina 
je nabavila zelenilo i masline za okoliš 
škole

- tijekom 2006. i 2007. god. 
izgrađen je pješački trotoar od Barbana 
do nove OŠ, izgrađena je javna rasvjeta 
na čitavoj dionici

- Općina je najprije uredila park-
ing uz OŠ i jedno igralište, a početkom 
2009. god. započela je izgradnja atletske 
staze i još jednoga igrališta

- 2008. god. Općina je kupila op-
remu za laboratorij kemije i fizike

IZGRADNJA MRTVAČNICA I 
UREĐENJE GROBLJA

- 2001. - 2005. god.:

- izgrađene 3 mrtvačnice - na gro-
bljima u Barbanu, na Prnjanima i u Škitači 
– ukupna vrijednost radova je oko 2,5 
milijuna kuna  

- započeli radovi proširenja gro-
blja u Barbanu i na Prnjanima 

- betoniran dio staza na groblju 
Prnjani, uređen ulazni dio sa špinom

- uređen ogradni zid i dio staza na 
groblju Škitača

- na putu do groblja Barban 
posađen drvored ladonja uz trkalište na 
Gradišću i postavljene 4 klupe za odmor
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- 2005. - 2009. god.;

- tijekom 2006. i 2007. god. 
završena su proširenja groblja na 
Prnjanima (140 grobnih mjesta i 35 grob-
nica) i u Barbanu (140 grobnih mjesta i 
51 grobnica), ukupne vrijednosti radova 
oko 1,5 milijuna kuna

- betoniralo se postolja nosača 
spomenika na grobljima Barban i 
Prnjani

- uredilo se spremišta na groblji-
ma u Sutivancu i Barbanu (krov, fasada, 
limarija)

- saniralo se ogradne zidove gro-
blja u Sutivancu i Škitači 

PODUZETNIČKA ZONA BARBAN

- početkom 2002.god. upućen je 
zahtjev Središnjem državnom uredu za 
upravljanje imovinom u vlasništvu RH 
za darivanje zemljišta veličine 9 hektara  
za izgradnju Poduzetničke zone Barban 
- Krvavci, ukupne površine 24 hektara

- zahtjev za prepuštanje zemljišta 
obnavljan više puta

- trenutno stanje: Uprava za 
šumarstvo Ministarstva regionalnog 
razvitka je dalo suglasnost za izdvajanje 
parcela iz šumsko-gospodarske osnove, 
temeljem čega bi Središnji državni ured 
trebao konačno darovati zemljište ili dati 
pravo građenja Općini

- krajem 2008. god. izrađen 
Urbanistički plan uređenja Poduzetničke 
zone, početkom 2009. god. stupio je na 
snagu  

- započelo je planiranje izgrad-
nje osnovnih infrstrukturnih objekata 
u Poduzetničkoj zoni (trafo-stanica, 
prometnice i dr.)

IZGRADNJA KANALIZACIJE

- u periodu 2001.-2005. god. bilo je 
puno problema sa biološkim pročistačem 
u Barban, koji je pušten u rad 1999. god. 
- pročistač je više puta popravljan i onda 
kompletno preuređen

- u periodu 2005.-2009. izrađene 
su geodetske podloge za 2. fazu kanali-
zacije naselja Barban, izrađen je projekt 

za dio 2. faze, očekuju se dozvole za grad-
nju

- dijelovi Prnjanštine i Sutivanca 
se nalaze u 2. vodozaštitnoj zoni u kojoj 
će poduzeće Istarski vodozaštitni sustav 
- IVS d.o.o. izgraditi kanalizaciju i sustave 
pročišćavanja  

- nakon rješavanja kanalizacije 
Barbana, slijedi projektiranje kanalizacije 
Sutivanca, koji u jednom dijelu već ima 
kanalizaciju, dio će izgraditi IVS i preo-
stat će izgradnja za sve preostale dijelove 
naselja i povezivanje u sustav 

ZBRINJAVANJE KUĆNOGA 
SMEĆA I OTPADA 

- kontejneri za smeće postavljeni 
su u svim naseljima Općine (74 sela i za-
seoka – postavljeno preko 200 kontejnera) 
- organiziranim odvozom smeća pokrila 
se čitava Općina 100% do 2004. god., a 
ranije, do 2001. god., je to iznosilo svega 
20% - odvoz smeća obavlja poduzeće 
Herculanea d.o.o. Pula, koje svoju uslugu 
naplaćuje direktno od građana

- za odvoz krupnog željeznog 
otpada(automobilske karoserije, 
štednjaci i dr.), u dogovoru s Mjesnim od-
borima, Općina naruči velike kontejnere 
(baje), koji se dovezu na mjesto priku-
pljanja, odakle odvezu sve prikupljeno

- svaki Mjesni odbor ima defini-
rane deponije građevinskog otpada, ali 
divlje deponije se još uvijek pojavljuju, 
iako manje nego ranije, a Općina ih ured-
no sanira, prema potrebi - svake godine 
se sanira i uređuje 5-10 deponija

- sveukupno sanirano preko 30 
divljih deponija smeća, odveženo više od 
500 olupina starih automobila, u periodu 
2001. - 2009. god.

PROSTORNI PLAN UREĐENJA 
OPĆINE (PPUO)

- konačni prijedlog Prostornog 
plana uređenja Općine Barban je usvojen 
na Općinskom vijeću krajem 2003. god., 
odnosno tada je bila završena njegova 
izrada

- poradi Izmjena i dopuna 
Prostornog plana Istarske županije, te 
usklađenja sa Zakonom o zaštiti obalnog 
pojasa, naš je Prostorni plan čekao sug-
lasnost Istarske županije do sredine 2005. 
god.

- nakon toga je PPU morao dobiti 
suglasnosti svih nadležnih ministarstava 
(2005.-2007.), pa se potom morao uskla-
diti sa novim Zakonom (kraj 2007.) i 
konačno je stavljen na snagu sredinom 
2008. god.

- postavljen je na Internetu na 

općinskoj službenoj stranici www.bar-
ban.hr  (tekstualni dio i kompletna grafika 
sa zonama građenja svih naselja Općine 
Barban)

URBANISTIČKI PLANOVI 
UREĐENJA (UPU)

- zakonski je definirano da se 
Urbanistički planovi trebaju izgraditi za 
svako neizgrađeno građevno područje 
veće od 5 tisuća kvadrata, pa je slije-
dom toga Prostornim planom uređenja 
Općine Barban predviđena izrada 42 
Urbanistička plana uređenja

- do sada je izrađen i stavljen na 
snagu UPU Poduzetničke zone Barban-
Krvavci, a u završnoj fazi izrade su još 
2 UPU, za Poduzetničku zonu Barban-
Bristovac i za Turističko ruralno naselje 
Cok (između Glavani i Šajini)

- slijedi izrada UPU naselja Barban 
i dr. UPU  

SPORTSKI CENTAR MRZLICA

- 2001. - 2005. god.:

- završena izgradnja glavnog no-
gometnog igrališta (navezlo se 3 tisuće 
m3 zemlje, posijala se trava, ogradilo se 
igralište, izradila se oprema – golovi, te-
renske kućice i dr.), vrijednosti preko 500 
tisuća kuna 

- izgradila se svlačionica nogo-
metnoga kluba za 4 ekipe, površine oko 
200 m2, vrijednosti 1 milijun kuna

- izgrađen manjež površine 2000 
m2 za uvježbavanje konja

- ograđeno pomoćno nogomet-
no igralište

- 2005. - 2009. god.:

- sredinom 2007. god. izgrađene 
tribine uz glavno igralište za oko 300 gle-
datelja

- krajem 2007. god. započela 
je izgradnja pomoćnog nogometnog 
igrališta, veličine kao i glavno igralište 
- trenutna faza: poravnata i iznivelirana 
sva navežena zemlja, na jesen treba posi-
jati travu

20
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2001. - 2009.

SPORTSKI OBJEKTI

- 2001. - 2005. god.:

- pomoć u izgradnji boćališta 
Hrboki i malog dječjeg igrališta

- nabavka materijala za boćalište 
Barban i izvođenje zemljanih radova

- izgradnja odbojkaškog igrališta 
u Šajinima

- izgradnja potpornog zida uz 
boćalište i sanacija potpornog zida 
igrališta u Orihima

- izgradnja igrališta za mali nogo-
met i košarku u Glavanima

- izgradnja dječjeg igrališta u 
Rebićima

- započela izgradnja manjeg 
sportskog centra u Manjadvorcima

- grade se atletska staza i drugo 
igralište uz novu školu 

OBNOVA SPOMENIKA NOB-a

- 2001. - 2005. god.:

- obnovljeni spomenici žrtvama 
NOB-a u Petehima, Frkečima, Punteri, 
Šajinima, ispod Sutivanca u dolini rijeke 
Raše i na groblju Prnjani

- 2005. - 2009. god.:

- trenutno se uređuje središnje spo-
men mjesto Općine Barban na Bristovcu, 
na kojem će biti istaknuta 332 imena svih 
žrtava NOB-a - postolje je betonirano, ka-
meni dio se izrađuje u poduzeću Kamen 
iz Pazina, a u prvoj polovini svibnja bit će 
završena montaža i spomenik otvoren

OBNOVA CRKVI

- u periodu 2001.-2009.: plaćen 
elektro-priključak za crkvu na Prnjanima, 
dodjeljena pomoć u sanaciji crkve u 
Šajinima, dodjeljena pomoć za sanaciju 
crkve na Prnjanima, dodjeljena pomoć 
za sanaciju crkve u Hreljićima, ofarbana 
kompletna ograda oko župne crkve 
Sv.Nikole u Barbanu, postavljena zaštitna 
ograda uz  crkvu Sv.Antuna u Barbanu, is-
kopan kanal od podnožja brda do crkvice 

Sv.Pavla i postavljena infrastruktura: 
voda, struja i telefon – plaćen priključak 
struje i vode, pomoć za uređenje crkve u 
Sutivancu, u pripremi obnova crkve na 
Punteri

AUTOBUSNE ČEKAONICE

- sanirana je 21 postojeća auto-
busna čekaonica (zidani objekti)

- postavljeno je 19 novih 
montažnih čekaonica

- ukupna vrijednost sanacije i 
nabavke novih autobusnih čekaonica 
iznosi 500 tisuća kuna - ukupno danas 
imamo 40 čekaonica

PRIJATELJSTVA S OPĆINAMA I 
GRADOVIMA

- 2001. - 2005.

- potpisane Povelje o pri-
jateljstvu i suradnji s Općinom Nijemci 
(Vukovarsko-srijemska županija), s 
Općinom Matulji (Primorsko-goran-
ska županija) i s Općinom Nova Gorica 
(Republika Slovenija) 

- priprema za potpisivanje Povelje 

o prijateljstvu i suradnji s Općinom 
Walheim (Njemačka) 

- 2005. – 2009.

- nastavljena suradnja s Općinom 
Walheim (Njemačka)

- obnovljena suradnja Društva 
Trka na prstenac i Viteškog alkarskog 
društva te započela suradnja Općine 
Barban i Grada Sinja

- potpisana Pisma namjere za pot-
pisivanje Povelje o prijateljstvu i suradnji 
s Općinom Viškovo (Primorsko-goranska 
županija) i Općinom Brda (Republika 
Slovenija)

RAZVOJ SEOSKOG TURIZMA

- u periodu 2001. do 2009. god. 
svake godine se organiziraju preda-
vanja sa ciljem animiranja i motiviranja 
stanovništva za bavljenje seoskim tur-
izmom, a unatrag nekoliko godina 
predavanja potiču podizanje kvalitete 
smještajnih kapaciteta

- u periodu 2001.-2005. de-
seterostruko uvećan broj seoskih 
domaćinstava koja se bave seoskim tur-
izmom (od 3 na 30), a u periodu 2005.-
2009. u Općini postoji više od 60 objekata 
seoskog turizma

- u 2008. god. zabilježeno je više 
od 15 tisuća noćenja

TURISTIČKA ZAJEDNICA

- zahtjev za proglašenje Općine 
Barban i naselja Barban upućen 
Ministarstvu turizma početkom 2002. 
god. – proglašenje dobiveno krajem 
2007. god. 

- sredinom 2008. god. osnova-
na Turistička zajednica Općine Barban 
i započeo s radom Turistički ured u 
Barbanu, u zgradi koja se započela 
uređivati početkom 2008. god.

- TZ Općine Barban je uključena 
u organizaciju svih većih manifestacija 
na području Općine, trasira i obilježava 
turističke staze (pješačkih, biciklističkih, 
konjičkih, vinskih, mednih i dr.), orga-
nizira postavljanje smeđe – turističke sig-
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2001. - 2009.

nalizacije (postavljena je u Barbanu i na 
nekoliko drugih pozicija), priprema kata-
loge u zimskom periodu (Plan Barbana, 
Plan Barbanštine, Suveniri, Medne točke 
i dr.), a od proljeća do kasne jeseni obav-
lja prijavu boravka stranaca i naplaćuje 
boravišnu pristojbu 

SOCIJALNE POMOĆI I 
DARIVANJA

- temeljem prijedloga općinske 
Komisije za socijalnu skrb, tijekom godine 
se kontinuirano isplaćuju jednokratne 
pomoći socijalno ugroženim osobama

- svake godine uoči Božića i 
Uskrsa daruje se 30 do 50 poklon-paketa 
najugroženijim obiteljima ili osobama

- svake godine uz Božić daruje se 
djecu od navršene 1. godine do zaključno 
drugog razreda OŠ poklon-paketima 
(godišnje 180 do 200 paketa)

- svake godine uz Dan Općine 
Barban – Sv. Nikolu daruje se Osnovoj 
školi i Dječjem vrtiću prigodnu opremu 
(za laboratorije, za učionice, računala, 
printeri, fotokopirni strojevi, igračke i dr)

STUDENTSKE STIPENDIJE

- do 2001. god. je Općina imala 
prosječno 3 do 5 stipendista, a mi smo 
broj studentskih stipendija odmah 
udvostručili

- u periodu 2001.-2009. imali smo 
uvijek 10 do 15 stipendista, a trenutno 
dajemo 19 studentskih stipendija, najviše 
do sada u povijesti Općine

OPĆINSKA KNJIŽNICA I 
ČITAONICA

- uz Dan Općine Barban, 
06.12.2008. god., otvorena je u zgra-
di nekadašnje donje osnovne škole 

Općinska knjižnica i čitaonica „Petar 
Stanković“ s knjižnim fondom oko 1.000 
knjiga 

- donacijama građana Općine 
knjižni fond je već povećan na 1.500 knji-
ga 

UREĐENJE NASELJA

- u čitavom periodu 2001.-2009. 
god. konstantno se animiraju Mjesni od-
bori za uređenja naselja, koristeći model 
prema kojem Općina daje potreban ma-
terijal, a građani daju svoje ruke, odnosno 
uključuju se svojim dobrovoljnim radom

- uređenost naselja je danas na 
zavidnom nivou upravo zahvaljujući 
rečenome modelu, kao i podignutoj 
svijesti građana koji žele imati uredna 
naselja, zbog sebe i svojih posjetitelja 
– turista

- gotovo da nema naselja na 
području Općine (74 sela i zaseoka) u 
kojima nisu organizirane radne akcije za 
uređenje

UREĐENJE BARBANA

- o uređenosti Barbana, kao 
općinskog središta, vodi se posebna bri-
ga i svake godine se nešto uređuje 

- od 2001 do 2009. god. izgra-
dilo se manjež za konje, uredila se stara 
zgrada vrtića, izgradila se nova škola s 
vrtićem, otvorila se ljekarna, izgradio se 
pješački trotoar do nove osnovne škole, 
montiralo se autobusne čekaonice, ure-
dilo se nogometno igralište sa dva ter-
ena i svlačionicama, uredila se zgrada 
Turističkog ureda, u gradskom središtu 
skinuti su zračni vodovi i postavljene 
podzemne instalacije, značajno se 
proširila javna rasvjeta, pomoglo se 
uređenje fasada u centru, asfaltiralo se 
parking na ulazu iz smjera Žminja, sani-

ralo se Mala vrata, rješavalo se odvod-
nju oborinskih voda, uredilo se novu 
Zdravstvenu stanicu i dr. 

UREĐENJE POLJSKIH PUTEVA

- posebna briga se stalno pokla-
nja uređenju poljskih puteva, koji se 
uređuju radnim akcijama ili angažmanom 
mehanizacije koju plaća Općina (godišnje 
oko 10 km)

- u dogovoru sa Mjesnim odbori-
ma navozi se potreban tamponski ma-
terijal za sanaciju pristupnih puteva do 
poljoprivrednih površina

- Općina je početkom godine za 
uređenje kandidirala, putem Šumarske 
savjetodavne službe, oko10 km šumskih 
puteva, koji prolaze pretežito kroz 
privatne šume   

TRKA NA PRSTENAC

- zajednički s Društvom Trka na 
prstenac, Općina je uključena u orga-
nizaciju najveće barbanske manifestaci-
je, poznate izvan okvira Istarske županije, 
Trke na prstenac

PUČKE FEŠTE I RAZNE 
MANIFESTACIJE

- Općina podržava i pomaže sve 
pučke fešte u svojim naseljima, koje se 
održavaju najčešće ljeti kao Dan sela 
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aktualno

npr. Puntere, Hrboki, Orihi, Manjadvorci, 
Grabri i dr., Majnicu u Šajinima, proslavu 
Sv.Petra i Pavla na Sv.Pavi, Sutivanjicu, 
Martinju u Bičićima i dr.

- u Barbanu se početkom srpnja 
svake godine održava Smotra narodne 
glazbe i plesa Puljštine, kojoj je pokrovi-
telj Općina

- već nekoliko godina u rujnu 
se u Barbanu održava Fešta smokve i 
smokvenjaka, koju je pokrenula Općina 
Barban

- u prvoj polovini 2009. god. 
održano je 9 smotri vina Mjesnih odbora, 
a krajem travnja središnja Smotra vina 
Općine Barban 

VATROGASTVO

- u Općini djeluju dva Dobrovoljan 
vatrogasna društva (DVD): Barban i 
Sutivanac, koje Općina pomaže u opre-
manju

- sredinom 2008. god. izgrađen je 
novi krov vatrogasnog spremišta DVD-a 
Sutivanac

- početkom 2009. započela je 
izgradnja Vatrogasnog doma na sv.Pavlu, 
u kojem će biti smještena vozila DVD-a 
Barban, ali će Dom služiti i za potrebe 
Mjesnoga odbora Grandići i lovaca

INFORMIRANJE

- na Internetu imamo našu web 
stranicu na adresi www.barban.hr na 
kojoj se uredno ažuriraju obavijesti i za-
nimljivosti s područja Općine – u 6 go-
dina postojanja bilježi gotovo 19 tisuća 
posjeta ili 3000 posjeta godišnje

- od 2001. god. kontinuirano se 
godišnje objavljuje 3 broja Barbanskoga 
glasnika (uz Uskrs, uz Trku na prstenac, 
uz Dan Općine) – do sada objavljena 23 
broja sa informacijama i zanimljivostima 
s područja Općine Barban

- u Petehima je Općina izgradila 
kućicu za smještaj ADSL uređaja za brzi 
Internet, a sa HT-om dogovara rješavanje 
pokrivenosti za dijelove Općine koji 
nemaju mogućnost priključivanja na 
ADSL

Od prvog kolovoza 2008. god. 
otvorena je Ustanova za smještaj stari-
jih i nemoćnih osoba u nekadašnjoj 
staroj školi između Grandići i Fumeti. Tu 
je zgradu, putem javnog nadmetanja, 
u  dvadesetogodišnji najam od Općine 
Barban dobio pulski Centar za pomoć i 
njegu, koji je prostore zgrade preuredio 
za smještaj starih i nemoćnih. Potpisan-
im Ugovorom o najmu, između Općine 
i Centra, definirana je prednost Bar-
bancima za smještaj u Ustanovi, kao 
i za zapošljavanje, ako udovoljavaju 
potrebnim uvjetima radnoga mjesta, 
a definirana su i ulaganja u zgradu, 
temeljem čega je Centar oslobođen 
plaćanja najamnine. Kapaciteti Doma 
su u potpunosti popunjeni: ima 19 ko-
risnika, a na listi čekanja 15 osoba. 

Ravnatelj i osnivač Centra Nevio 
Baćac, inače porijeklom Barbanac iz 
Draguzeti, kaže da su jako zadovoljni s 
radom te Ustanove i s popunjenošću ka-
paciteta u posljednjih nekoliko mjeseci. 
Cijena cjelodnevnog smještaja iznosi 
četiri tisuće kuna mjesečno.

- Kapaciteti Doma su u potpu-
nosti popunjeni. Sada imamo 19 koris-
nika, od čega je od otvaranja Doma  njih 
7 - 8 bilo s  područja Općine Barban. 
Broj korisnika bit će i veći kada do kraja 
uredimo još jedan prostor, gdje je bio 
stan. Inače, zaposlili smo pet njegov-
ateljica, dvije spremačice i jednog ad-
ministratora i svi su s područja Općine 
Barban. Interes za Dom je velik i imamo 
listu čekanja na 
kojoj se nalazi 
još 15 osoba. Uz 
to organiziramo 
i dostavu top-
lih obroka po 
kućama. To smo 
organizirali za 
područje Općine 
Barban, ali in-
teres je bio slab. 
Uskoro ćemo 
dobiti kola hitne 
pomoći koja će 
također biti na 
usluzi Doma, 
ali i ambulante 

u Barbanu, čime će Općina dobiti još 
jednu vrlo značajnu uslugu, rekao je 
Baćac.

Irena Jelčić, predsjednica 
općinske Komisije za zdravstvo i socijal-
nu skrb ima samo riječi pohvale za ovu 
Ustanovu. Kao prednosti Doma ističe 
zapošljavanje domaćeg kadra i prednost 
ulaska u Ustanovu za starije i nemoćne 
osobe s područja Barbanštine.

- Općina je s Domom za starije 
i nemoćne osobe te uređenjem nove 
Zdravstvene stanice u Barbanu po-
digla zdravstvenu zaštitu i socijalnu 
skrb na jedan viši nivo koji nemaju 
okolne općine. Jako mi je drago da su 
se u Domu zaposlili naši ljudi. Redovito 
obilazim tu Ustanovu i stvarno mogu 
reći da je urednost, čistoća i briga za 
korisnike na visokom nivou. Centar 
za pomoć i njegu također organizira 
dostavu obroka što je za svaku poh-
valu. Na našem području ta potreba još 
uvijek ne postoji, jer naše ljude zbrinja-
vaju njihove obitelji. Međutim, dobro je 
imati na raspolaganju takav vid usluge, 
rekla je Jelčić.

Inače , ovu  je zgradu  od  300-tin-
jak kvadrata Centar dobio na korištenje 
2005. godine, a njena obnova počela je 
u drugoj polovici 2007. godine. Dom je 
opremljen i renoviran uz pomoć Istarske 
županije, francuske humanitarne udru-
ge Partir Offrir te organizacije La comu-
nita masci S. Francesco iz Padove. Centar 
je na uređenje tih prostora potrošio oko 
100 tisuća kuna vlastitih sredstava. 

O Ustanovi za smještaj starijih i nemoćnih osoba između 
Grandići i Fumeti govore: ravnatelj Ustanove NEVIO BAĆAC i 
predsjednica općinske Komisije za zdravstvo i socijalnu skrb 
IRENA JELČIĆ 

BARBANCIMA PREDNOST 
ZA SMJEŠTAJ I ZAPOŠLJAVANJE
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razgovor

Mladi Anthony Marin nedavno 
je za Sutivanac učinio veliku stvar. Ovaj 
23-godišnji Sutivančanin, po majčinoj 
lozi, sa stalnom adresom u Sjedinjenim 
Američkim Državama, odlučio je naprav-
iti internetske stranice posvećene  Sutiv-
ancu s adresom www.sutivanac.com na 
kojima se može naći velik broj korisnih 
informacija o ovom mjestu. Kako Suti-
vanac, kojeg obožava,  od svog rođenja 
posjećuje svake godine,  s oduševljenjem 
se prihvatio tog posla. 

Kako ste došli na ideju da napra-
vite web stranicu Sutivanca?

Oduvijek sam volio izrađivati web 
stranice koje su povezane s turizmom i 
sportom. Kada sam vidio da ne postoji ni 
jedna službena stranica o Sutivancu, sku-
pio sam neke materijale, pa sam napravio 
stranicu. Trenutno skupljam fotografije, 
informacije o povijesti sela i svim ključnim 
događajima koji se dešavaju u okolici 
Sutivanca. Neki susjedi mi dobavljaju  in-
formacije što se tiče povijesti mjesta, a os-
tale nabavljam sam ili uz pomoć Općine. 
Vjerujem da je važno imati web stranicu, 
jer su one i kompjuteri promijenili način 
života u Americi. Imam osjećaj da to sve 
polako dolazi i u ovaj kraj. Sutivančani su 
po cijelom svijetu, pa je to mogućnost 
da se na neki način povežemo. Neki su u 
Americi, Australiji, Švedskoj itd. Lijepo bi 
bilo znati kad se netko oženio, tko je rodio 
ili ako je netko, ne daj Bože, umro. Ovoj 
stranici nije cilj ‘business’ i profit, nego  
stvoriti  jedan portal gdje svi mogu doći 
po informaciju. U planu je ‘chat’ i ‘forum’ 
da ljudi mogu međusobno komunicirati 
gdje god bili.  

Bavite li se inače u životu ob-
likovanjem internetskih stranica?

Magistrirao sam ekonomiju, 
smjer International Business, na Oakland 
University u Detroitu. Nakon završetka 
studija dobio sam ponudu za posao u 
General Motorsu, Fordu i Chrysleru, ali 
kako je nastupila kriza u toj branši, odlučio 
sam pokrenuti vlastiti posao i otvorio 
sam firmu pod nazivom Intercro koja se 
bavi oblikovanjem internetskih stranica. 
Ja uređujem stranice, dok mi dvoje ko-
lega pomažu u pisanju članaka. Posao 
odrađujem kod kuće putem tri računala. 
Normalno, sastajem se s klijentima koji 
traže nekoga da im obnovi ili stvori 
novi način poslovanja preko interneta. 
Većinom su to velike firme i neke male koje 
samo žele proširiti svoje usluge putem in-
terneta. S njima dolazim u kontakt putem 

moje internetske stranice www.intercro.
com ili telefona. Prioritet mi je posao, 
tako da nekoliko sati na dan provedem 
uz računalo ili na telefonu. Pošto sam 
sebi šef, mogu si odrediti raspored dana. 
Ovaj je posao u Americi prilično isplativ, 
jer su stranice poput Google, Yahoo i E-
bay otvorile nova vrata. Isto tako, Apple, 
jedna od američkih moćnih firmi, stalno 
stvara inovacije. čime se otvaraju nova 
radna mjesta. 

Čime se bavite u slobodno vri-
jeme?

U slobodno vrijeme bavim se 
trčanjem. Svako jutro trčim oko 10 do 
30 kilometara. Sudjelovao sam na mara-
tonskoj utrci od 42 kilometra u zadnje tri 
godine.

Gdje točno živite u Americi?

Živim  u Detroitu,  gradu automo-
bila, u državi Michigan, a rođen sam u 
Clevelandu. Nema puno Hrvata u Detroitu, 
ali imamo svoju crkvu, nogometni klub i 
folklornu grupu. Malo nas je, pa se često 
družimo. U drugim gradovima, kao što 
su Cleveland i New York, ima puno više 
Istrijana i tu postoje Istarski klubovi, gdje 
ljudi dođu na domaću večeru, idu skupa 
u crkvu i organiziraju koncerte kroz go-
dinu.  

Kada dolazite u Sutivanac?

Mama mi je tu rođena, tako da smo 
dolazili svake godine od kad se sjećam. 
Nemam određeno vrijeme kad dolazim, 
uvijek mi je lijepo dolaziti. Najviše u Istri 
volim ljeto i jesensko doba. 

Kako u Sutivancu provodite 
vrijeme i koliko dugo se tu godišnje 
zadržavate?

Dok sam bio mali, posjećivali smo 
rodbinu svaki tjedan, pa zato i sada vo-
lim posjećivati tete i barbe koji žive u 
Istri, od Labina do Pule, i u Sutivancu. 
Naravno, provodim vrijeme i s prijatelji-
ma. Družimo se dosta, posjećujemo 
okolna mjesta, idemo u kino, shopping 
centre. Volimo uvijek nešto novo pogle-
dati. Najviše volim sport i uvijek nastojim 
ići na sportska događanja. Od Nove go-
dine bio sam na Svjetskom rukometnom 
prvenstvu, utakmici Hajduk – Dinamo, 
budući da sam Hajdukovac, na utakmici 
Lige prvaka u Torinu između Juventusa 
i Chelsea, na Davis Cupu u Poreču, ka-
da je Hrvatska igrala protiv Čilea, te na 
utakmici rukometne Lige prvaka između  
Zagreba i  Kiela. 

Koja je razlika između Sutivanca 
i Amerike? 

Prva razlika je brzina. U Americi, 
primjerice New Yorku, stvari idu puno, 
puno brže, dok je tu u Istri sve daleko 
sporije. To nije loša stvar, meni više od-
govara taj sporiji tempo života, nekako 
je puno jednostavniji i bolji. U većini 
američkih gradova ljudi gotovo da i ne 
poznaju svoje susjede. Nakon radnog 
vremena zatvore se u kuće, tako da se 
rijetko kad i vide. Noćni je život dosta 
opasan, tako da je bolje noću ne hodati 
sam ulicama i kvartovima. U Hrvatskoj i 
Sutivancu primjećujem kako se ljudi sas-
taju, pričaju i uživaju u životu. Čini mi se 
da u Istri ima puno više prijateljstva i skla-
da među ljudima. Svi se ponašaju i misle 
skoro na sličan način, dok u Detroitu ima 
puno različitih ljudi, tako da na ulicama i 
u jednom kvartu možemo naći ljude svih 
vjera iz svih krajeva svijeta, od bijelaca, 
crnaca, Meksikanaca, ljudi iz cijele Azije, 
itd. Ova raznolikost ljudi omogućava ti 
da razmišljaš na više načina i mislim da 
je dobra stvar.

Namjeravate li se za stalno jednog 
dana vratiti u Sutivanac? 

Vjerojatno ću prosuditi koja lo-
kacija će mi najbolje odgovarati kada 
se oženim i kada budem imao djecu. 
Trenutno je Sutivanac najbolja lokacija za 
mene, jer mi je tu rodbina, prijatelji, selo 
je jako mirno, a to je ono što mi najviše 
odgovara.

Koji su vaši planovi za bu-
dućnost? 

Volio bih provesti oko šest do 
osam mjeseci na godinu u Hrvatskoj, 
najviše u Istri, a neko vrijeme i u Zadru, 
otkud mi je očeva rodbina. U najboljem 
slučaju volio bih proširiti svoj posao 
u Hrvatskoj, a istovremeno zadržati 
američke klijente. Dide mi je uvijek 
govorio da se oženim Hrvaticom, a ne 
Amerikankom ili Slovenkom, tako da se 
i toga pridržavam.

BARBANCI U SVITU: ANTHONY MARIN, Sutivančan iz Detroita (SAD)

ODGOVARA MI MIR SUTIVANCA
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Kada su prije jedanaest godina 
ugledali staru zapuštenu i ruševnu kuću 
na kraju sela Glavani, liječnik Goran 
Ribič i njegova supruga magistrica eko-
nomije Ines Hrvatin Ribič, iz Pule, istog 
su se trenutka u nju zaljubili. Bila je up-
ravo ono što su dugo vremena tražili, 
kuća s dušom u malom selu, u kontaktu 
s prirodom, mjesto s tradicijom. Iako su 
počeli graditi kuću u Puli, odustali su od 
te investicije i posvetili se uređenju svog 
budućeg doma u kojemu sada borave 
svaki slobodni trenutak. 

 U obnovi te uređenju interijera i 
eksterijera svoje kuće odlučivali su sami. 
A krajnji je rezultat savršen - stara kuća 
sa svim komforom suvremenog života 
uređena u rustikalnom stilu s velikom 
dozom ljubavi prema detalju. Čak ni dizaj-
ner interijera, s kojim su se savjetovali 
za rasvjetu, nije imao primjedbi. Pravi 
kompliment za uglednog liječnika koji 
ima svoju privatnu praksu i radi u Općoj 
bolnici u Puli i njegovu suprugu, 
inače rodom iz Raklja, koja radi 
u nabavi Ministarstva unutarn-
jih poslova, Policijskoj upravi 
Istarskoj u Puli. Oboje su oduvi-
jek čeznuli da si stvore dom u 
kojem će imati svoj duševni mir 
i koji će jednostavno obožavati. 
To u gradu nisu uspjeli naći. U 
obnovu kuće unijeli su jako pu-
no svoje ljubavi, pažnje, truda 
i prije svega sebe. Detaljistički 
uređena kuća, u kojoj se iteka-
ko pažnje pridavalo njezinoj 
autohtonosti, danas je mjesto 
okupljanja njihove obitelji, ali 
i mnogobrojnog društva i pri-
jatelja koji kuću ne mogu tek 
tako napustiti, kada jednom 
nogom kroče u nju.

 - Kada smo tražili kuću, nismo 
tražili nekretninu koju ćemo urediti za 
iznajmljivanje. Željeli smo mjesto koje će 
biti naš dom. Sjećam se da je tada naš 
13-godišnji sin Pavle, nakon što smo je 
vidjeli, rekao da je moramo kupiti. Čudno 
je to za jednog trinaestogodišnjaka, ali i 
on se odmah zaljubio u nju. Budući da 
mog supruga kao liječnika poznaju i neki 
od mještana, pitali su nas da ča je dok-
tor lud ča je poša kupovati tu staru hižu. 
Naime, kada smo je kupili, bila je pravo 
ruglo sela. Sva je bila zarasla u kupinu, 
nije imala krova, ispred dvorišta nalazio 
se lokalni deponij za smeće. Ali nama nije 
bilo žao što smo je kupili jer smo se od-

mah osjetili povezani s njom. Imali smo 
osjećaj kao da smo tu već bili, kaže Ines.

- Kuća nas je privukla i zbog svoje 
povijesti. Stara je oko 140 godina i bila 
je u vlasništvu jedne jako bogate obitelji 
koja je ostala bez potomaka. Stoga se 
nakon smrti starih gospodara nitko više 
nije za nju brinuo. A u zadnjih je trideset 
godina, prije nego smo je kupili, bila ne-
nastanjena, priča ovaj liječnik.

 Obnova je trajala nekoliko go-
dina, a u tom procesu očuvano je sve 
što se očuvati dalo. Počeli su temelji-
tim čišćenjem terena i kupine, koje je 
pokazalo pravi izgled zdanja. Ines kaže 
da im se nije žurilo jer nisu htjeli brzati 
s ničime, željeli su uživati u svakom tre-
nutku obnove. Gotovo da nije bilo vik-
enda kada nisu bili u Glavanima. Gabariti 
nekadašnje obiteljske kuće i dvije štale 
ostali su isti. Zavidna površina od 190 
kvadrata u prizemlju i još 130 na katu, 
dala je dosta prostora za uređenje. U sve-
mu su se supružnici odlično složili. Kako 
kaže Goran, po tom se pitanju nisu niti 

jednom posvađali jer su imali iste vizije, a 
neke prijedloge davali su i njihovi sinovi 
Pavle i Filip. Od samoga početka željeli 
su obnoviti kuću tako da zadrže njenu 
autohtonost. Isto tako, očuvali su sve 
predmete koje su u njoj našli i koji su bili 
u dobrom stanju.

 - Sada imamo čitavu malu 
etnografsku zbirku. Kada samo bili 
u Etnografskom muzeju u Pazinu, vi-
djeli smo da su neki naši predmeti čak 
očuvaniji od onih u muzeju. Više-manje 
za sve znamo čemu su služili, međutim 
imamo par predmeta za koje još uvijek ne 
znamo kako su se koristili. Što je najbolje, 
ne znaju ni sami mještani, kaže Goran.

 Prezidali su postojeće suhozide 

koji opasavaju dvorište, a u tome im je 
veliku pomoć pružio njihov susjed Karlo 
Kolić koji je nedavno preminuo. Stari 
portun su restaurirali, izgradili su krušnu 
peć…

 - Nema samo ova kuća dušu, 
sve uz njenu obnovu imalo je neku svoju 
draž, pa tako i sami majstori. Čim smo 
došli, našli smo ovdašnjeg majstora i sus-
jeda Karla Kolića koji nam je pomagao i 
davao savjete. S vremenom on više nije 
bio samo majstor koji je radio na kući, ne-
go i prijatelj, osoba s kojom smo se puno 
družili i sprijateljili. Isto tako, jako smo se 
povezali i s ljudima kod kojih smo nabav-
ljali materijal za kuću, primjerice s jednim 
čovjekom u selu Funčići gdje smo nabav-
ljali kamenu građu. Obnova ove kuće u 
svakom je pogledu bila pravi užitak, veli. 

 Ističu da prije deset godina ci-
jene ovakvih nekretnina nisu bile toliko 
visoke kao danas i da su se još mogle 
naći stare kuće koje su ipak izdvojene iz 
sela. Doktor Ribič priča da je teško naći 
staru kuću na dobroj poziciji, jer je većina 

istarskih kuća građena u nizu ili 
je pak riječ o stancijama gdje je 
potrebno dovesti struju i vodu. 
Ova je na idealnoj poziciji, u se-
lu, a ipak izdvojena. Uz to, kod 
obnove starih kuća, prije deset 
godina bilo je puno teže naći 
prave majstore koji će znati kuću 
obnoviti s poštovanjem, koju su 
prema njoj osjećali supružnici.

- Većina nam je majstora 
odmah rekla da kuću srušimo 
do temelja i da sagradimo novu 
sa ciglama i obložimo je ka-
menjem. Mi to nismo željeli jer 
to više ne bi bilo to. Željeli smo 
duh stare istarske kuće. Uspjeli 
smo mnoge naše prijatelje, koji 
imaju u nasljedstvu neku takvu 

kuću ili bi je željeli kupiti, nagovoriti da 
je obnove ili kupe, jer je to zbilja jedno 
pravo zadovoljstvo. Prije dvadesetak 
godina bio je trend zidanja novih kuća i 
napuštanje starih. Mislim da se to polako 
mijenja i da mlađe generacije prepoznaju 
njihovu vrijednost i u njih sve više ulažu, 
kaže Ines.

Što se tiče života na selu i na 
Barbanštini, oboje su se složili da 
obožavaju život na selu zbog neposred-
nosti s prirodom. U Glavanima su prijavili 
i prebivalište, iako ovdje još ne žive za 
stalno. Riječi hvale imaju za mještane koji 
su ih odmah prihvatili i pomogli im svo-
jim  savjetima. Želja im je u budućnosti u 
potpunosti preseliti na selo.

SUSRETI: dr. GORAN RIBIČ i mr.sc. INES HRVATIN RIBIČ, supružnici iz Pule, uredili staru kuću u 
Glavanima

KUĆA S DUŠOM U GLAVANIMA
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Od sredine veljače do Uskrsa, 
svaki su se vikend na području Općine 
Barban po pojedinim Mjesnim odborima 
održavale lokalne smotra vina. Birala su 
se najbolja tri bijela i tri crna vina koja su 
time dobila mogućnost da se predstave 
na središnjoj smotri vina Općine Barban 
koja se održala 25. travnja. Organizatori 
ove manifestacije su Općina Barban, su-
organizatori Turistička zajednica Općine 
Barban i barbanska poljoprivredna 
udruga Agronova, a pomagač Vinski po-
drum Bilini iz Bičići. Za zabavni dio po-
brinuli su se KUD Barban s roženičarima, 
Mladenom Buićem i Sergiom Valićem, 
te barbanski harmonikaši na čelu s 
Romanom Baćac. Na svakoj smotri za 
dobro raspoloženje pobrinuli su se tako 
uz njega još i harmonikaši Miro Marčeta, 
Nevenko Bulić, Davor Ukota, Ive Žagrić i 
Dušan Liješković. 

Na svih 9 smotri u Mjesnim od-
borima Općine Barban prijavilo se uku-
pno 217 uzoraka vina, od čega 131 bijelo 
i 86 crnih vina. Prosječno su po smotri 
prijavljena 24 uzorka vina, a najviše ih se 
prijavilo u MO Prnjani – 35, MO Šajini – 34 
i MO Petehi – 32 uzorka. 

Vina je na smotrama u MO ocjen-
jivala posebna Komisija, kojoj je predsjed-
nik bio enolog Sergio Bile, a članovi Milio 
Bulić i Dragutin Kolić. Pridruženi članovi 
su bili Toni Batel i Dušan Vale.

Za središnju općinsku Smotru, 
Komisiju je vodio enolog Goran Baćac, 
a članovi su bili Milio Bulić i Dušan Vale. 
Vinarski servis iz Pule je obavio laborato-
rijsku analizu vina.   

SMOTRA VINA MO 
BARBAN – 14.02.2009.

Smotre su počele sredinom 
veljače s Mjesnim odborom Barban, gdje 
su chardonnay Albina Rojnića iz Grabri i 
teran Marka i Matije Verbanac iz Barbana 
proglašeni najboljim vinima. Drugo mjes-
to u kategoriji bijelih vina osvojila je mal-
vazija Albina Rojnića, a treće ona Ivana 
Milevoja. U kategoriji crnih vina Matija 
Poljak bio je drugi s miješanom sortom, 
a Albert Glavičić treći s crnim stolnim 
vinom. Za kušanje i ocjenjivanje bilo je 
prijavljeno 8 bijelih i 7 crnih vina.   

SMOTRA VINA MO 
PUNTERA – 21.02.2009.

Tjedan dana kasnije na Punteri su 
najboljim vinima proglašeni malvazija 
Rikarda Cicerana i miješano crno vino 
Mirne Rojnić Mirković. Druga u kategoriji 
bijelih vina bila je malvazija Eugena 
Cicerana, a treća ona Milana Cicerana. 
Miješano crno vino Vinka Cicerana bilo 
je drugo najbolje ocijenjeno crno, dok 
je treće mjesto zauzelo također crno 
miješano vino Eugena Cicerana. Na ovu, 
drugu po redu lokalnu smotru bilo je pri-
javljeno 9 bijelih i 7 crnih vina. 

SMOTRA VINA MO 
HRBOKI – 28.02.2009.

Chardonnay Josipa Bariše iz Rebići 
i miješano crno vino Ivana Durasa iz Hrboki 
izabrani su kao najbolja vina na smotri u 
Hrbokima. Od bijelih vina nagrađene su 
malvazije Damira Dobrana iz Dobrani i 
Ivana Durasa, a od crnih najbolja su bila 
vina miješanih sorti Aleksandra Biljuha 
i Stanka Beloča, obojice iz Hrboki. Na 
smotru je bilo prijavljeno 15 bijelih i 9 
crnih vina. 

SMOTRA VINA MO 
MANJADVORCI – 

07.03.2009.

U Manjadvorcima, početkom 
ožujka, slavila je malvazija Alda Pliška i 
miješano crno vino Denisa Pliška. To su 
bila najbolja vina tog Mjesnog odbora. Za 
izložbu je bilo prijavljeno 8 bijelih i 4 crna 

vina. Među najbolja svrstala se i malvazija 
Branka Pliška i Bruna Radolovića te crno 
vino miješanih sorti Damira Pliška i mer-
lot Alda Pliška.

SMOTRA VINA MO 
ŠAJINI – 14.03.2009.

Malvazija Sergia Bilea iz Bičići i 
teran Ćirila Pekice iz Šajini, na smotri vina 
u Šajinima izabrani su za najbolja vina 
tog Mjesnog odbora. Uz njih, u kategoriji 
bijelih vina najbolja je bila malvazija 
Dragutina Borule iz Šajini i Nenada Bulića 
iz Glavani, a u kategoriji crnih teran Milana 
Pereše iz Bičići i crno vino miješanih sorti 
Nenada Bulića iz Glavani. Ocijenjena su 
22 bijela i 12 crnih vina. 

SMOTRA VINA MO 
PETEHI – 21.03.2009.

Tjedan dana kasnije uslijedile je 
smotra vina u Mjesnom odboru Petehi, 
kada se svečano otvorio i njihov novi 
Društveni dom uz staru školu. Za crno 
vino zlatnu medalju dobio je Đani Mošnja 
iz Poljaki, srebro je osvojio Dario Rojnić iz 

SMOTRE VINA OPĆINE BARBAN 2009.
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Orihi, a broncu Josip Bačac iz Draguzeti. U 
kategoriji bijelih vina najbolje je bio ono 
Miljenka Budića iz Petehi, ispred bilice 
Romana   Bačca   iz   Draguzeti i   Darija  
Rojnića iz Orihi. Ocijenjeno je 19 bijelih i 
13 crnih vina. 

SMOTRA VINA MO 
PRNJANI – 04.04.2009.

Malvazija Josipa Koromana iz Ba-
teli i teran Marije Batel iz Šugari izabrani 
su za najbolja vina na smotri u mjesnom 
odboru na Prnjanima. Prijavljeno je bilo 20 
bijelih i 15 crnih vina. Od bijelih nagrade 
su pokupile i malvazije Marina Broskvara 
iz Prnjani te Milija Prhata iz Prhati. 
Nagrađeni su i teran Antona Matijaša iz 
Jurićevog Kala te crno vino miješanih 
sorti Miljenka Kalčića iz Sankovići. 

SMOTRA VINA MO 
GRANDIĆI – 10.04.2009.

Malvazija Željka Batela iz Bateli 
i teran Dragutina Kolića iz Želiski iz-
abrani su za najbolja vina na smotri vina 
Mjesnoga odbora Grandići, održanoj u 
Pavlićima. Prijavljeno je bilo 9 bijelih 
i 11 crnih vina. Od bijelih vina nagrade 
su dobile i malvazije Mladena Mirkovića 
iz Grandići te Mladena Rojnića iz Bateli. 
Nagrađeni su i terani Mladena Rojnića iz 
Bateli  i Nenada Batela iz Bateli. 

SMOTRA VINA MO 
SUTIVANAC – 11.04.2009.

Malvazija Branka Šugara iz Gorice 
i miješano crno vino Miroslava Šugara iz 
Cvitići, na smotri vina u Sutivancu izabrani 
su za najbolja vina tog Mjesnog odbora. 

Uz njih, u kategoriji bijelih vina nagrade 
su osvojile malvazije Deana Frančule iz 
Varoža i Borisa Roce iz Gorice, a u kate-
goriji crnih vina terani Alda Roce iz Gorice 
i Frane Frančule iz Varoža. Ocijenjena su 
21 bijela i 8 crnih vina.

SMOTRA VINA OPĆINE 
BARBAN – 25.04.2009.

Na Smotru vina  Općine  Bar-
ban imali su mogućnost prijaviti se svi 
nagrađeni sa Smotri vina u Mjesnim od-
borima, 6 iz svakoga MO, odnosno sveu-
kupno 54. Za razliku od Smotri vina u MO, 
gdje je vina ocjenjivala samo posebna 
komisija, za općinsku smotru su vina i 
laboratorijski analizirana, a provjerila se 
i količina prijavljenog vina u podrumu 
(najmanje 200 litara). Za ocjenjivanje se 
prijavilo 24 bijelih i 19 crnih vina, odnos-
no ukupno 43 uzorka. 

Naboljim bijelim barbanskim 
vinom je proglašeno vino Sergia Bile 
iz Bičići, a najboljim crnim vino Alena 
Glavičića iz Barbana. Kod bijelih vina sre-
bro je osvojio Dragutin Borula iz Šajini, a 
broncu Mladen Mirković iz Grandići. Kod 
crnih vina srebro je dobio Đani Mošnja iz 
Poljaki, a bronca je pripala vinu Nenada 
Bulića iz Glavani.

Na Smotri vina Općine Barban 
potpisano je Pismo namjere za pri-

premu Povelje o prijateljstvu i suradnji s 
Općinom Brda u Republici Sloveniji, koje 
su potpisali s barbanske strane načelnik 
Denis Kontošić, a sa slovenske strane dva 
podžupana, Joško Zamar i Goran Simčić, 
u prisustvu „kumova“, načelnika Općine 
Matulji, Bruna Frlana i Aleša Simčića, 
predsjednika Komisije za prekograničnu 
suradnju Općine Brda. Općina Brda je 
poznata po čuvenom vinskom podrumu 
Goriška Brda, koji su barbanski vinari pos-
jetili sredinom 2008. god.

Organizator Smotre vina 2009. 
je bila Općina Barban, a suorganizatori 
Turistička zajednica Općine Barban i bar-
banska poljoprivredna udruga Agronova, 
te pomagač Vinski podrum Bilini iz Bičići. 
Pokrovitelji Smotre su bili Općina Barban 
i Istarska županija, a sponzori: Mih d.o.o. 
iz Poreča, Karatela iz Sutivanca, Zameli 
iz Barbana, Agrooprema iz Glavani, 
Agroverona iz Draguzeti te akadem-
ski kipar Alija Rešić iz Hrboki. Za zabavni 
dio pobrinuli su roženičari Mladen Buić 
i Dušan Liješković, te harmonikaši Miro 
Marčeta, Nevenko Bulić i Ive Žagrić, koje 
je vodio Romano Baćac. 

Barbanska turistička zajetnica na 
ovogodišnjoj VinIstri
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Kako bi oživjeli nekadašnji poli-
gon za utrke terenskih vozila, na kojem 
se održavala poznata međunarodna 
manifestacija „Barban off-road 4×4“, 
nekadašnju veliku lokvu Bundanovac 
kod Petehi, mladi barbanski zaljubljenici 
u quad vozila, odnosno motocikle s 4 
kotača, udružili su svoje snage početkom 
ove godine i osnovali svoj klub pod 
nazivom Quad klub Barban.  

U međuvremenu je ovaj klub, 
početkom travnja, organizirao pozivnu 
utrku za prvenstvo Hrvatske u quado-
vima, koja je poslužila za licenciranje  
staze Bundanovac za državna prvenstva. 
Utrka je bila najavljena tjedan dana 
ranije, kada je zbog kiše i nepovoljnih 
vremenskih uvjeta odgođena. Tada se 
utrci odazvalo gotovo 70 vozača, koji su 
uspjeli održati samo pripremne trening 
vožnje, dok se vikend kasnije okupilo 
njih dvostruko manje. Staza je nakon te 
utrke dobila potrebnu licencu kojom se 
uvrštava u raspored prvenstvenih utrka 
Hrvatskog motociklističkog saveza, a 
održat će se u srpnju.

Najveću potporu u organiziranju 
ovog događaja, koji je okupio oko 
tisuću posjetitelja, pružili su Hrvatski 
motociklistički savez i Općina Barban. 
Kako je došlo do ideje o osnivanju kluba 
i organizacije ovakvog događaja te koji 
su im daljnji ciljevi, pitali smo mladog 
predsjednika kluba Danijela Zustovića iz 
Melnice.

Kako ste došli na ideju za osniv-
anje ovakvoga kluba u Barbanu?

- Odluka o osnivanju kluba pala 
je krajem prošle i početkom ove go-
dine. Imali smo želju nas nekolicina en-
tuzijasta ponovno dovesti događanja 
na Bundanovac, gdje su se prije neko-
liko godina održavale off-road utrke s 

terencima. Budući da dio članova ima 
quadove ili je njihov ljubitelj, odlučili 
smo organizirati događanja na poligonu 
upravo s četverociklima. Zasad klub broji 
36 članova, a uz mene klub vode i tajnik 
Goran Batel te članovi Upravnog odbo-
ra Antonio Osip, Marko Draguzet i Ivan 
Matika. Pridružili su nam se članovi i iz 
drugih dijelova Istre.

Na koji ste način Bunadanovac 
spremali za ova događanja?

- Nakon osnivanja kluba, odmah 

smo se okrenuli uređenju staze koja je 
djelomice bila zapuštena i zarasla. Svaki 
slobodni trenutak članovi kluba dolazili 
bi na poligon i čistili ga. Imali smo jako 
puno radnih akcija od početka godine. 
Jako smo bili zadovoljni na kraju akcije, 
kada smo u potpunosti uredili stazu.

Koliko je pozivna utrka za prven-
stvo Hrvatske bitna za vaš klub?

 Nama je bio najveći cilj pokre-
nuti mladež iz ovog kraja. Napraviti 
neki događaj, zainteresirati ih za nešto. 
Pripremanjem staze i utrke, svi smo se 
puno više družili i zbližili. Bitno je i da je 
ova utrka došla na Bundanovac, jer će se 
tu ponovno nešto događati. Okupit će se 
jako puno ljudi koji su ljubitelji ovog spor-
ta, imat ćemo popratne sadržaje i zaba-
vu. Mislim da je bitno da se neke stvari 
pokrenu i da se stalno nešto događa. Na 
neki način, to je i promocija Barbanštine, 
budući da će ovamo dolaziti ljudi iz raznih 
dijelova Hrvatske, ali i šire. Oni će ovdje 
ostati nekoliko dana. Morat će negdje 
prespavati, nešto vidjeti. Punit će objekte 
barbanskog seoskog turizma. Mislim da 
je to iznimno pozitivan događaj za sve. 
Cilj nam je na stazu dovesti Alpe-Adria 
kup na kojem sudjeluju i vozači quadova 
iz nama susjednih država. 

Imaš li i ti quad? U čemu leži ljubav 
prema ovakvom sportu?

- Nemam, ali volim ih, jer sam 
ljubitelj ekstremnih sportova. Doduše 
nisam toliki zaljubljenik u njih, kao jedan 
dio naših članova koji imaju quadove u 
svom vlasništvu. Još uvijek mi je draža  
bičikleta. 

MLADI I SPORT: DANIJEL ZUSTOVIĆ, predsjednik Quad kluba BARBAN

BUNDANOVAC DOBIO LICENCU ZA DRŽAVNA PRVENSTVA

Najuspješniji barbanski 
quad vozači -  Antonio Osip i 
Denis Marović 

Na pozivnoj utrci natjecalo se 
tridesetak vozača, od čega tri 
barbanska (Goran Batel, Antonio 
Osip i Denis Marović), iz 6 hrvatskih 
quad klubova. Održane su tri vožnje 
u četiri klase. Najbolji u klasi Q1 (do 70 
ccm 2T ili 100 ccm 4T) su bili Ramon 
Wilmschen (Krašić), Denis Marović 
(Barban) i Stjepan Zeba (Oriovac). 
U klasi Q2 (do 100 ccm 2T ili 150 
ccm 4T) najbolji je bio Alen Grgić 
(Oriovac), a u klasi Q3 (do 200 ccm 
2T ili 300 ccm 4T) poredali su se Ivan 
Brdarić (Samobor), Danijel Borjanić 
(Oriovac) i Antonio Osip (Barban). U 
najsnažnijoj klasi Q4 (do 200 ccm 2T 
ili 700 ccm 4T) najbolji su bili Vedran 
Gorišek (Samobor), Igor Fabiani (MS 
Hrvatska) i Josip Penić (Krašić).
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OBRT ZA POSTAVLJANJE RASVJETE

USLUGE AUTOKORPE

MOB: 099 401 52 00
Smoljanci 49 - SVETVINČENAT

ivicaban@gmail.com
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Proizvodnja i ugradnja
prometne signalizacije 
         i reklama

www.signalsistem.hr
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ÆELIZAR - tvornica inox opreme

Æeliski 1D - 52207 BARBAN
tel.: ++385(0)52 / 567 333, fax: ++385(0)52 / 567 273, gsm: ++385(0)98 224 404

e-mail: zelizar@inet.hr            www.zelizar.hr




